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LIETUVOS DELEGACIJA PARYŽIUJE
Švedija siunčia pagelbą Lietuvai

Adv. Mastauskas grįžta 
Amerikon.

Parveža pluoštą žinių a= 
pie Lietuvą.

Laisvamanių užmetimai 
musų delegacijai neteisingi.

Tautos Fondas siunčia 
Lietuves delegacijai Pary= 
žiuj $50,000.

T. F. skyriai, siųskite pi= 
n i gus Centran.

Visuotina blaivybe Ame
rikoj.

Ivauti, ar ne. Konferencijoje 
tuointarpu dalyvausią lik 5 
tautos.

siu išgelbėjimo jos nuo bol
ševikų. Čia tai lenkų didžiau - 

[šia begėdystė ir naeliališku
rnąs pasirodė. Jie taikos kon i 
.ferencijoje nori būtinai už-Į- 
.slėpti lietuvių vardą ir juos ” 
i paimti savo globom 
i Telegramos praneša, kad 
bolševikai jau netoli Varša- 

'vos, nes vos 100 mylių. Len
kai taigi nesirūpina Varšu
vos pavojumi, jiems Varšu
va yra menkesnės vertės, ne
gu Lietuva. Ir jeigu jiems 
beginant Lietuvą nuo bolše- 
vikii jų sostinė patektu jų

PREZIDENTAS WILS0NASTaikos Kongresas jau Lictuvos *r mažuju tautų gynėjas Taikos Kongrese 

prasidėjo

ROCHESTER, N. Y.

Atsakymas laisvamaniams 
tautininkams.

Nedėliojo, sausio 19 d. šv. 
Jurgio draugija turėjo 10 m. 
sukaktuvių apvaikščiojimą. 
Dalyvavo visos katalikiškos 
draugijos. Kuomet kuri. J. 
Kasąkaitis nuodugniai išaiš 
kino susirinkusiems apie da
bartinius imusų laisvamanių, 
pa s i va din u s ii t ’t antininkais ’ 
nelemtus ir nepamatuotus 
užsipuldinėjimus leidžiamus 
per ’’Tėvynę", "Vien. Lie
tuvninkų" ir kitus savo šly
kštaus fanatizmo organus 
ant katalikų su tikslu vien- 
tik diskredituoti musų vei- ' 
kūjus ir atstovus, kad sutu
rėjus aukų plaukimą, prakil
nus Rochesterio tėvynainiai 
katalikai davė tiems prie-

1,000,000 NELAISVIŲ 
MIRĖ.

Iš Londono pranešama 
kad vokiečiai buvo paėmę 2,- 
000,000 rusų nelaisvėn. Iš jų , 
nelaisvėje mirė puse, t. y. 1 
000,000. Kiti jei ir liko gy- ■ 
vais, tai amžinai nelaimingi, ■ 
bejėgiai. Rusijos Belaisvius; 

[vokiečiai visokiais; budais 
vargindavo, užduodavo sun- . I
kiatis'ius darbus. Jie būdavo, 

[marinami badu ir už kiek vie 
;ną prasižengimą buvo rykš-sk,faudikai pasak} tų 
temis mušąmi. pasaulio akyse t

i Apie *800,000 rusų nelais-1 Vienolc j‘(- nieko nepaiso, 
vių, neturėdami nei sveika-'^en,s Jau nil° scno skani 
tos, nei pinigų, dar ir dabar k'e,n',,s (Jn”na- Jie mano, 
vargsta pas vokiečius nelai- kat^_ *r P1’ s*a* kari' Lietuvoj 

galės įvesti baudžiava ir ar-, . - • . . , ,i". . , _ . . . : . * sams tok} atsakymą, kad šu-ti, bei akėti žmonėmis. Ap-' . _ , T. 1 •' ■ .*.
jsigaus tie geradėjai, labai 
i apsigaus! Jie tiek pelnys Lie

Iš Treves, Francija, pra-[tuvoje, apėmę ją, kai}) kad 
nešama, ikad Sudėjimo Gink jų generolas Zablockis ant 
lų Komisija sutarė už pasi-;muilo. Lietuviai jau gana 
davusius vokiečių karės lai- [prikente ir toliau nenori sve- 
ivus duoti jiems atlyginimą, timo jungo vilkti. Laikas pa 
[Yra sutarta duoti 70,000 to- rodys. Bet jeigu lenkai ir 

!> nil kiaulienos ir 200,000 tonų gautų viršenybę ant lietuvių 
: daržovių.

svėje.

i UŽ LAIVUS — VALGIO.

tyvi Amerikos Lietuviu Tarybų Komitetą atstovauti Lie- _. .__
SUGALVOTA NUŽUDY
TI ŽYMIUS ŽMONES.

| Iš Geneva, Šveicarija, ra
šoma, jog ten suareštuota 
keliolika vokiečių ir rusų 
bolševikų, kurie turėjo ne
tikrus paspirtus. Juos visus 
Lauzannos policija uždare 
į tvartą. -

, Pagal pranešimų, tai toji 
bauin, Lietuvoj užrubežiniu reikalu vice-ministeris, Dau-lšaika keliavo į Paryžių su 
jotas ir Semoška. Ady. J. Gabrys vra misijos generaliu;tikslu nužudyti prez. Wilso- 
sekretoriumi. Kiti misijos nariai atvažiuoja. Siųskite pi-ną, prėmierą Clemenceau ir 

Naujoji Lietuvos valdžia, susiorganizavusi parlarnen- nigu. Išvažiuoiu New Yorkan sausio 18 diena, laivu ’’Lor-1 premjerą Llovd Georgo. Vi- 
tariškais principais, lapkričio mėn., 1918 m., su prof. Vai- raįn‘0’> 
demaru priekyje, reikalauja Neprigulmingos Lietuvos.

Lietuvos Seimas, su demokratišku rinkimii teisėmis, 
bus šaukiamas, kuris sustatys valstijai konstituciją. Lie
tuvos valdžia ir visa lietuviu tauta tvirtai stovi už princi
pus, kuriuos prez. Wilsonas išreiškė ir turi viltį, kad tų 
principu deki iLietuva gavo progą prisidėti prie Tautų 
Sąjungos. Dabartinė Lietuvos valdžia pasiliks ir toliau, 
kol bus sušauktas Lietuvos Seimas. Salios valdžia bus 
Valstijos Taryba, kuri bus sausio mėn. išrinkta visuotinu 
balsavimu. Augščiausia Lietuvos laikinoji valdžia susi
dės iš Valstijos Tarybos su prezidentu ir dviem vice-pre- 
zidentais.

Dabartinė Valstijos Taryba susideda iš 36 narių, ku- buvo rinkimai valstijos.ta
riu yra 24 lietuviai, 6 baltgudžiai ir trįs žydai. Vieni tik rybon atstovų. Vokietija pa- 
lenkai demokratai ir dalis socialistų po bolševikų intekme virto į didžiausią turgavietę 
yra priešingi Vai. Tarybai. Bet kiti kartu Kauniečiai ir visokių agitacijų, peštynių.;
Baltgudžiai socialistai dalyvauja Valstijos Taryboje. Mes Pačiam ............. ,......... ... .......... . .............. ---------- „ uv. t|1/
prašome jūsų prisiųsti kaip galirha greitai $130,000.00, e- lyta daryti tvarką net 12.000 dėjo atvirai sausio 18 d. At-j Pastaraisiais laikais kai
šančias Raudonojo Kryžiaus rankose aukas p. K. Pakštui kareivių. stovai laikraščių visų pašau- kokios Varšuvos telegramos
arba Daumantui, atstovui Lietuvos valdžios, Villa Les Socialistai visokiais bu-lio tautų dalyvauja. Kaslink praneša, kad prezidentas Lie 
Magnolias, Avenue du Teatre, Lausanne. dais mėgino pervaryti savo slaptų sesijų, tai atstovams tuvfis (kurio lietuviai dar

Pagal reikalavimą laikinos Lietuvos valdžios ir su su- kandidatus. Galų gale nepri- bus vėliau pranešta, ar jie niekuomet neturėjo) atidavė
Va. m ..4 — J.. rW-._-.1-_. 1 — 1 — 1.1 — — — —..11 —i — A — 1____ 1 — 1-t X1 — . 1 ..—..11...... .1 — 1.. Iv • < , ■ * ■ » ...

LIETUVOS VALDŽIA INGALIAVOl
EXEKUTYVI TARYBŲ KOMITETĄ;

WASHINGTONE VEIKTI
LIETUVOS VARDU.

tuvos reikalus Amerikoje.
Lietuvos Laikinos valdžios atstovas

DR. ŠAULYS.
TELEGRAMOS:

Dr. šaulys, atstovas Lietuvos Laikinos Valdžios, au
torizuoja EkzekutyvĮ Lietuvių Tarybos Komitetą veikti 
reikale Lietuvos ir jos piliečiu Suv. Valstijose.

Česnulis.

i Lietuvoje, tai neilgai su ja

MALONIOS ŽINIOS APIE LIETUVOS LAISVĘ.

* (Telegrama praneša p. K. Pakštas.)

Atstovybė iš Vilniaus pribuvo Paryžiun. Atstovybei 
pirmininkauja kurt. K. Olšauskas. Nariai: adv. Rosen-

MOONEY AR 
STREIKAS.

Chicagos socialistų konven
cija sausio 16 d. nutarė, kad 
paliuosavinmi savo draugo 
Mooney, kuris San Francis
co mieste, laike parodos mos 
damas bombą, užmušė kelis 
žmones, iššauksią • general} 
streiką visose Su v. Valstijo
se balandžio 1 d. Jie si 
kad jų streiku grasinimas

metė 'I'. Fondan Lituvos lai- ’ ’ 
svės reikalams 200 dol. ir . 
prie T. F. skyriaus prisirašė 
20 naujų narių, ir su šia au
ka jau artinamės prie surin
kimo 5.000 dol.

Visos kolionijcis sekite ši 
pavyzdi ir tokius atsakymus 
duokite laisvamaniams ant 
jų šmeižtų. Šalin nusimini
mas ir neužsitikėjimas šioje 
valandoje. Ant kiek tieji Lie 
tuvos priešai stengiasi su
skaldyti musų vienybę ir su
silpninti musų jėgas, ant 
tiek mes padvigubinkim sa
vo pajėgas, nes dabar tik mn 
su darbas ir ištvermė užtik
rins Lietuvai laisvę.

Lietuvos Sūnūs.

553.00 algų.
Yra pramanoma, kad areš 

ako, tavimai gali sumažėti ant 66 
. nuošimčių. Tas sumažins iš- 

išliu<>savo Mooney nuo kar-ika^ius policijos, teismo na
si tie paukšteliai gyrėsi, kad tuviu, tai streiku grasinimas mil> prieglaudų, pamišėlių 

išliuosuos jį nuo visokios už[nam’J ligonbučių užlaiky-

"raudonuo-lTAIKOS KONFE-
Gcrą žmogų [RENCIJA.

paleisk,! Iš Paryžiaus pranešama, 
kad jis dar daugiau blogo k«d taikos konferencija pra
gulėtų daryti. .aidėjo sausio 13 d. Suv. Val-

a__  Įstijos, Francija, Anglija, Ita
,......... ................ .....- -......... Ame RĄ REISKiA BLAIVYBfi ĮU» ir Japonij. („ri pę, pen-
pastangomis nori savo poli-ln^os 'enkal " I,aK‘Iba Lu tau^AI* jk,s kum bus ir

-------n. ------- ------------ : • 'Paikos Kongrese.
Brazilija turės tris atsto

vus: Belgija, Serbija, Grai
kija, Čckoslatija, Rumunija, 
Chinija ir Lenkija turės po 
du atstovu. Kitos neutralus 
valstybės su Portugalija tu
rės po vieną delegatą.

B. Mastauskas.

ŠVEDIJA GELBSTI LIETUVAI.
Iš Stcckholmo pranešama, kad Švedijos valdžia suti

kusi pasiųst kareivius į Estonij^ir Lietuvą pagelbon prie
šai bolševikus. Pirmutiniai lavai su kareiviais dar šią sa
vaitę išvažiuos į Liepoją.

jie yra vokiečių pasamdyti.
Prezidento Wilsono gyve- savo prasikaltimą atsakomyini,7- 

nimo vieta Prancijojo yra bes. ~ 
aštriai saugojama.

Graži pas 
[sius” tvarka, 
'supan’iuok, o blogą

LENKŲ KIAULIŠKU 
MAS.

VOKIETIJOJE BALSA- šaukta kažkuriose vietose!
VIMAI. streikai. Socialistai visomis l

Iš Londono rašoma, kad
• m t i • itiką pervarytiVokietijoje sausio 19 d. atsi-

TAIKOS KONFE
RENCIJA.

įropos jų agentėlių nori pa-
'Jsaulj intikrinti, kad Lietuvai ( Blaivybės invedimas rciš- 

bo jų pagelbės gyvent i'ncga-ikia Suv. Valstijoms gerbūvi. 
Įima. Jie tuojau s skelbia pų| Jis panaikins apie 116,000 
Amerikos laikraščius, kad 

I girdi Lietuva nuo amžių jų
krautuv.iij alkoolio.

Jis apvers indėtus toj,pra
monėj $1,294,000,000.00 ge 
resniam tikslui.

Panaikins 233 dirbtuves Anglu kolionijos, Kanada, 
alkoolio ir 992 bravorus.

Sumažins laikiniai darbą Indija turės savo atstovus, 
. . „ ,_____ , 749,418 darbininkų, kurie pa kiekviena po du. Nauja Ze-

tikimu Amerikos lietuvių atetovų, aš autorizuoju Ekzeku , eita prie jokio rezultato. Ap- bus leidžiami sesijose daly-j Lietuvą globai lenkų su lik? jimdavo kas motai $453,872,- landija turės vieną delegatą.

HgHucijų, jH.siynvi. . [girai uieiuva nuo amžių jų
Berlyne buvo pasta-' Taikos konferencija prasi- ir Lietuva be jų neekzistuos.

Australija, Pietinė Afrika ir
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KORESPONDENCIJOSE
7Š UETUVIŲ NAUJOKYNĄ AMERIKOJE

(kaip išmanydamas,, pats a- nyeia 7:30 vai. vakare Pau- parapijos susirinkimas, bet 
pie Lietuvos reikalus nieko lauskio svetainėje, 23 gatvė deh>i įvairių priežasčiii neį- 
nožuiodamas. Gale pagyrė ir St. Clair Ave. vyko, nor- t is laimi but rei-
Nepr. Fondą, nes, girdi, tik j Vėliau buvo renkama, clm- kalinga, ims <ia parapijos', 
per jį Lietuva laisvę ilgaus, ro valdyba sekantiems me- reikalai labai retai yra svar- 
Keikė, net seilės varvėjo, ka- tams. Išrinkta: J. šeštokas- siomi.

Kandidatas i narius.- __ (tulikus už fondų nesuvieni- pirmin., M. Paltanavičiutė-
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin^  jimą. Išjuokė Nupr. Fondą,!raštininke. Al. B.

kad per keturis metus nega-' __ __ __
«'l!lllllilll!!lllll!llll!!!l!llll

WATERBURY, CONN. į

Mažai iš musų miestu ra
šoma apie vietinių L. Vyčių 
kuopos veikimą. Ar gal jie 
nenori daug augštintis, al
kas tokio taip sau nepaisau-į 
eio yra. Jeigu kitų miestų 
kuopos smulkmenas ir didės 
nius veikimus garsinasi, ką 
nuveikė, kodėl musų vietine 
7 kuopa, kuri gana daug dir-I 
ba, o tyli ?

Nesumeluosiu, jei pasaky-iu‘ .. ... . ..
siu, kad vietinės Liet. Vyčių ' -, .... -to pasekmingiau einakuopos nariai šįmet Kaledi-’ 1 -
nę dovaną į T. Fondą suauka - 
vo, tik jie’ vieni, viršaus $1,-: 
500.Q0, o kuopoje pilnų narių 
nėra pilnai 200. išskyrus jau

• nuomonę priaugančiąja. Ar
gi neverti pagirimo!

7 Vyčių kuopa dirba pasi
dalinusi į šakas: choras, ku
ris tonuoja bažnyčioje, veda
mas p. J. V. Kovo. Teatralė

Įin kitiems prijausdavo. <>.visų sposinmkų’ pavardes butų iš katalikų trukdęs jų IC>-() surillĮnj $2(),()00.00.'Ver! 
kaip Vyčių teatralė grupė ir turime.’) Kad daugiau vertės darbą. Nors iš teisybės tas ^ad demokratiškoj, ka-l 
choras stojo scenos dailųjį 'pridavus savo "tautiškiems pats darbas yra peiktinas, .„mųjį-,,; i hu< -ink-l
dirbti, tad anos stengėsi vi- (šposams" "tautiečių", ma- Surengti terns Lietuvos nau “ '

p sos dar arčiau susivienyti, tyi norėta gardžiai pasijuok (Jai. yra labai gražus daik- 
kad kaip nors vyčių dvasią ti ir iš pačių aukautojų. Ne-'tas, bet surengti fėrus vien! 
nuslopinti. Nesmagios '.alau kuriuos tuos savo gudriusliš viskės bonkit, visgi nepa-i 
dos. buvo. Sunku buvo atlai-triksus mus "tautiečiai" at - (girtinas pasielgimas.
kyli vyčių dvasią, kad nesi!- likmėjo Laisvės Savaites va- "Tautiškuose" foruose a- 
pnėtų veikime. Bet pernešė karuose. Ypač subatos vaka-! part viskės ir vyno bonkų 

(vyčiai ir tą vargą. Jie stojo re. gruodžio 14 d., gerb. kun. (beveik nieko nesimatė. To-
:. :----- ;. - pfttravįįįuį "kaibaut. Mat 1-1kia viskės licitacija pritiktų

mą ir paskutinį vakar,ą dau- geriaus rengti bolševikams, I 
sistatyti ir išlaikė ir ko tolyn !giausia aukų surinkta Tau- kurie visokiais budais svei-

dar-jtos Fondui. Kun. Petravičiui ką žmogaus protą bando a p-j 
sako- j

visomis jėgomis, kad į 
(tą laisvamanišką ūkaną

grupė. Tėvynės Lietuvos rė-1 
mėjai. kurie dirba prie T. F. 
įvairiose komisijose, ir iš pri 
augančių vaikučių visokios ■ 
rųšies atletikai. Dideliuose’ 
darbuose visi vienon krūvon ' 
susispiečia ir padaro stebe-1 
tūlus darbus.

Praėjusi rudeni surengė 3 
vakarus ir koncertus vieli
nės parapijines mokyklos 
naudai. Apie šešis sykius da

Gi tos mišrios ir kitokios 
teatrališkos grupės nusilpo, 
kitos visai iširo. Šventakup- 
rių choras išnaujo perrams- 
tytas vos tik kvėpuoja, nors 
jų "lyderis" gana vyras 
"štant", bet mažai kvapo, 
mažai turi dvasios prie jau
nimo prieiti. O katalikiškas 

i lietuvių jaunimas ir dabar 
'permato, kur yra branduo
liai, o kur tik šiukšlės, ir jie 

i visi prie L. Vyčių spiečiasi 
.ir sako: "aš ir noriu- būti Lie 
tuvos Tėvynės vytis arba vy- 
tė. Tokios tai tokialės iš mu
su gyvenimo.

Paežerių Narys.

NEWARK, N. J.
’’Taiitiški šposai”.

►

Jau senesniuose Ga 
numeriuose
Ntvarko tautiečių "tauti

DETROIT, MICH.
Sausio 5 d. Detroito lietu

siai katalikai pasirodo tik-

BALTIMORE. MD.
Sausio 5 d. buvo čia atsi

lankęs gerb. kliu. J. Žilins
kas su prakalba. Pasitiktas i-ais tėvynainiais, nes per su- 

i choro, sudainuojant rengtas prakalbas suaukojo 
", p. Lietuvos laisvės reikalams

Čižailskui vadovaujant.! 200 dol. Bet tai dar ne vis-

šta ir šliupui ir jam pačiam 
su jų idėjomis. ,

Musų kolionijos lietuviai vyrų
jau apsipratę su tokiais( Lietuva Tėvyne musų 
pliauškalais, tai nepaiso nic- ’L '' l-'--

i ko, dirba ir dirba nepailsda- j toliau sekė prakalba. Kalba (kas, nes Tautos Fondo 93-eio 
- - buvo labai užimanti, nes kai- skyriaus buvo užkviesti net

ž bėjo apie opiausius Lietuvos į 13 draugijų, bet su auka tik 
reikalus, papasakodamas a-;5 prisidėjo. Tikimės, kad ir 

jpte paskučiausias iš Lietu-į kitos prisidės. Ir kolektoriai 
jvos žinias. Ragino visus prie 
(susipratimo, vienybes, lii'-pej 
aukoti kodaugiausia Lietu-' 
vai. Kuris, sake, šiame mo-j

mi. Deda aukas Tautos Fon- 
|dui kiek kas gali. Garbė už 
.tai jiems.

Lietuvos Demokratas.

PITTSBURGH, PA.
Gerb. tautietis Ant. Urbo-j

'karštai raginant dėti aukas temdyti. "Tautiečiai"
'Lietuvai, daugelis ėjo pric si, užvis labiaus myli
stalo ir dėjo savo aukas. Kai- tėvynę, bet gerai prisižiurę-Inas rašo laišką "Garsui" irinientc atsisakys, neprisidės 
kuriuos einančius pri* stalo j jus, tai ne kokia ten gali bu- prašo siųsti jam laikraštį, (prie Lietuvos gelbėjimo, tas 
aukaut Tautos Fondui, "tau;ii tėvynės meilė, jei jos su-:Taipgi savo laiške ragina vi-, — ne musų. Nurodė rcika-

po namus dar teberenka au- 
įkas. Taip, kad minėtą sumą 
(tikimės kelis syk padaugini.

Detroito Vyčiai atlieka 
(patrijotiškus darbus. Štai ir 
i nedėlioję, sausio 5 d. laikė 
(prakalbą. Nežiūrint, kad jieaukaui Tautos Fondui, "tau Ui tėvynės meilė, jei jos su-1 Taipgi savo laiške ragina vi 

tiečiai” sulaikė ir kalbino, (nųs norima paskandinti ai- sus aukoti, kiek galint tuvy--tingumą organizuotis nors j atliko programą, sudainavo 
kad jiems atiduotų savo au- koolio bangose. — 1---- ' ”'L~’ *--------------------------1
ką, nes ir jie renka T. Fon-i reikėtų mums susiprasti ir ktos aukos 

[dili. Aukas priėmę, "tautie-i vyti iš fėni lauk tas "viskės i 
čiai..........................

kad jiems atiduotų savo au-!koolio bangose. Nors kartą nes gelbėjimui. Štai jo surin-'mažas 
amatuose, pramonėje. -

Ant. Urbonas 15 dol. Užbaigdamas, kartu ir at- 
Po 5dol.— Jon. Gustaitis, sisveikino. Sakė, pasimatvsi

- — Į L . *j me bent kuriame ncprignl- 
dary- kaitė, Petr. Žičkienė ir Ant.jmingos Lietuvos didžiamies- 

įfyje.
Publika skaičiuje apie 300 

žmonių, gerb. kalbėtojui pa
linkėjo laimingos kelionės 

'didžiu rankų plojimu ir šauk 
smu: Valio!

A. B—te.

....i" perkalbėjo aukautojus i ir vyno" bonkas, nežiūrint! J'
kad tą vakarą neitų prie sta- kas tuos fėrus rengtų. Toks Elz. Norikaičiutė, Ona But-'
lo pasiimti diplomo, bet atei- "viskės" licitacijų" <
t ii T. F. 1-mo skyriaus susi- mas, toks atviras ir prispir- Martuza.
rinkimai! ir ten gaus diplo-
mus. Del didesnio pasijuoki-1 olio yra viena:
mo iš aukautojo, kad jį gar
džiai apgavo, teisingai "tau
tiečiai" nurodė T. F. 
skyriaus susirinkimų vietą 
ir laiką.

Kada aukautojai atsilankėĮ( 
.Tautos Fondo skyriaus su-Į. 
sirinkiman ir prašė jiems iš-!'

1 -m o

surengtose prakalbose cho- 
~ ristai su įvairiomis dailiomis

paįvairinti, pagražinti v;:ka- ,kiis triksus ir šposus 
iits, j musų tautiečiai jau

Štai šįmet jau ir \e! s iu- buvo pasižymėję kaipo
šio 5 d. įvyko puikus vaka- išminkai”, bet dabar per Lai- įduoti diplomų, neturėdamas, 
ras. Statyta buvo* Kalėdų (svės Savaitę jie prikrėtę tu ji) piuigiĮ. tada berods ir pa- 
Nakfis '. Taip pat skiriamas I "šposų" tiek, kad ant jaučio jtys musų
visas uždarbis vietinės mo-(skuros ncsutalpintum. Dau "iečiai" turėjo gana nesma-i 
kyklps naudai. ‘i ginusia jie triksų pridirbo ’finmo, kaip aukavusieji grie- (

Ateities programas ir vėl (rinkdami aukas į savąjį Foil!
platus nustatytas. Rengėsi i dą Tautos Fondo vardu. A- 
sulošti "Šv. Ceciliją", "Ne-(pic nekurtuos jau' minėjau; 
kaltais šposas" ir "Palangos (pinniaus. L. Savaitėje, aukųl 
Mergelė". Na, da ir pieš ga-(rinkimo darbą bevarant, tc- 
vėnią neapleis metinio kpn-iko patirti dar viens indomus 
certo, kuris kas metai būda-j’tautiškas’ triksas, kaip niu- 
vo plataus programo. Kol ;sų "tautiečiai" apgaudinėja 
kas dabar L. Vyčių 7 kuopa i žmones, rinkdami aukas T. 
turi už vadą scenos srityje j F. vardu. Iš sykio mus "tau- 
p. J. Kovą. Tas milžinas ži-lt iečiai” turėjo atsispauzdinę 
lis iki šioliai dar vis stengė !aukoms rinkti knygutes pa- 

f musų jaunimą vesti, lavinti'našias į Tautos Fondo 1-nio 
ir stumti pirmyn, ir jį ska-1skyriaus, žinoma, su jų fon- 
tinti prie nenuilstančio vei- do antgalviu, ir tas matyti 
kimo. Nors jis gana visko i jiems kenkė. Nors tiesa, mu- 
nukenčia: neapykantos, var-'sų žmonės neinpratę tėmyti 
go ir nemigio. bei, nieko no-jsn atyda į jam išduotą kliy- 
paisydamas, jaunimą stumte gutę-paliudijimą, bet grei

čiausia jį bruka į kišenių ne
pažiūrėję, vienok radosi to
kių. kurie iš išduoto paliudi
jimo suprato, juk tai nėra 
T. F. 1-mo skyriaus paliudi
jimas, kad musų ’tautiečiai' 
tokiems įkalbėjo, jog renka 
Tautos Fondui, pradėjo iš- , jis rėkė ir ką norėjo pasaky- 
davineti paliudijimus ant pa

minėjau apie duoti diplomus, paaiškinda-j 
m i visą savo aukarimo "is- 

. Nors .toriją" ir kada jiems išaiš- 
seniai' kinta, jog jie ne į T. F. auka- i 

[vo,.tad T. F. negali jiems iš-i

tnas piršimas žmonėms alko- Po 1 dol.— Kaz. Pratušys. 
is iš pragaištin-i P. Grigonis ir Jon. Aleksai-!

ginusių darbų. Priegtam dar t,is. Viso $43.00.
tokiose Imitacijoje - fėruosc
"viskės” bonkas išlaimėt!
gali kiokvTcns. nežiūrint kas

i jis nebūtų: jaunas, senas, di
delis ar mažas. O pasekmės j

i'iš tokių laimikių dažnai esti A- 191 kuopos laikytame su-
■ liūdnos.

Kitą kartą daugiau.
■, .u i - Škic.

A. U.

ROCHESTER, N. Y.
Gri

(Savaitės prakalbos. Žmonių 
šposininkai - tau- Pasirinko apie 300. Inžangi- 

įiię prakalbą pasakė vietinis 
:klebonas kun. ------- ....
Kalbėtojiuni buvo p. L. Ši- mažiausia vieną naują narį 

mintis, "Garso" redaktorius. ir VIS1 pasižadėjo tai įspūdy
je prakalbos turinio neapra-; *’• (jra™lb Lai nutarimas, 
šinėsiu. nes jis daugumoje 
kolionijų lankėsi, tai lietu
viai turėjo progą išgirsti jo!

; gyvą žodį. Aš tik bandysiu kančiai:
( pažymėt jo kalbos įspūdžius. Nebuvo paminėta, kad š 
-kokius jis paliko tarpe 
įchesteriečių.

P-o L. šimučio kalba
(darė, tokią įtekmę ant 
chesterivčių, kokios nėra pa
daręs čia nei vienas kalbėto- 

■ jas, nors ir pirmiau čia lan
kėsi neblogi kalbėtojai, 
kalba uždegė Rochesteriečių

i lietuvių krūtinėse i
(meilės ugnelę, net pas atša- M. Šliužieuc 
'lėlius liepsnojančią. Gi tau- O. Augustaus-kienė, E. 
itišktii susipratusioms vietos kertieuė, P- Valiušicnė

DAYTON, OHIO.
Gruodžio 5 d. S. L. R. K. ,

I.............  - - SO. BOSTON ,MAS-S. (
• I

sirinkime nutarta, kad kiek- Sausio 5 d. įvyko 21 S. L.i"' 
vienas narys ir narė turimo- R. K. A. kuopos susirinki- f’ 
kūli po 5c. į našlaičių fondą tnas. Atsilankė didelis skai- i) 
ir į Federaciją po 2c. nuo na-(čins narių ir rinitai svarstė g 
rio ant metų. Tarp kitų nu- kuopos reikalus. Buvo per- SI 
tarimų nutarta surengti va-(statyta šių motų kuopos vai- © 

išrinkta 9 f

grupeles visokiuose Į<e,]įas daineles, bet ir aukų 
isuvirš $250.00 paklojo. Dar 
-apart to Vyčiai priguli visi 
prie Tautos Fondo vietinio 
(skyriaus, kur irgi nemažiau 
už kitus jie darbuojasi: vaik 
jščioja po stubas aukas rink- 
, darni ir t. p.

Šv. Antano Draugystė, ku- 
!ri prie kiekvieno prakilnaus 
(darbo prisideda, ir dabar ki
toms draugystėms pavyzdį 
parodė, visą šimtinę į Tau
tos Fondą paskirdama.

Zuikis.

todžio 29 d. atsibuvo L. ki,r51! su B^tblynm. Svar-(dyba, kuri buvo
‘ d. gruodžio. Atsilankiusieji 8 

buvo užganėdinti dabartine g 
valdyba. Po apsvarstymui į 
kitu kuopos reikalu, kilo su- 8

S

blausias nutarimas bus bene 
tas, kad kiekvienas narys ir 
nare šiuose metuose turi pri- 

Kasakaitis.,kalbinti. Pric k,inpos

Kosulys
pas vaikus ar suaugusius niekuomet 
nereikia dėti niekais. Tai yra žen
klas šalčio dabartiniu laiku ir reikia 
pradėti gydytis tuojaus. Niekuomet 
nes:gailžsi imdamas

Severais
Balsam ^or Lungs

(Sereros Balsam^ Plaučiams) kuris 
yra priimmu vaistu nuo kosulio, 
persišaldymo, mašlungir.io krupo, 
užkimimo ir skaudamos gerklės, 
Jis yra iš širdies patariamas kūdi
kiams, vaikams ir suaugusiems. 
Kainos: 2G ir G0 centų visose ap- 
tiekoso.
Severos Llatuviilma Kalendorius 
1919 metams yra gatavas dalini? 
mui aptiekoss visur, arba gauna
mas tiesiog iš

manymas parengti gražią va 
karą su įvairiais pamargmi- 
mais. štai ir nutarė vicnbal- 

A. S. Vaitkus, kp. rašt. šiai minėtą vakarą įvykdin- 
----- ' ti. Ženklas, kad kuopa ne- 

Tautos Fondan aukojo se-(miega, bet visomis jėgomis 
žada darbuotis.

Tarpe veikliausių kuopos 
J. Glineekis.

A. Dargi’s. J. Mickevičių, J. 
A. Žardeckas, p-lė O. Paulai- j 

Povilas Andriuška $5.00. ^’iutė ir kiti. 
Marė Lukštinskaitė $2.90. 
Moterų draugija po globa 

Pmi. Šv. iš kasos skyrė $15.
Jo o narės sudėjo sekančiai: 

___L... ( J. Latavienū $1.50, M. M a-, 
tėvynės činskienė $1.25. Po'$1.00 — 

M. Žilinskienė,!
Bur- ’r raportų paaiškėjo, kad y- ( 

ję ra labai naudinga prigulėti I 
.kP.;L 2; ^r'^das)- Popra-|iieluviams m’Šimučio kalba Gudchonč,' E. Senkevičicnė, pri(‘ *ios organizacicjos, nes' 
i-r.iu„ ’p t? j fnnnpę laiką ji išmokėję

savo nariams $599.00 pašei-1 
(pos ir $175.00 pomirtines. Y- ( 
pač didelę pagelbą suteikė' 

.žnioncliams pereitą rudenį.' 
Čionykščiai lietuviai supra-[ 

Ito svarbumą prigulėti pric, 
S. L. R. K. A. Pasidarbavus 
kuopos raštininkui, pric kuo 
pos prisirašo 6 suaugę ir ko-1 
lėtas vaikų. . • ,bw!n." k*; p tilci-kaiiKvim^ prnSnlinu,.

i I Viens RUFFLES l^nka ptsjslms nuo oekantieUtS metams, Į vai l.tu»v galvos niežėjin>9 ir pleiskanas -- 
dvbą išrinkta: pirm.-L. Ja- ,iki tnų.in.-iib p tuomet ret- 
1 v ,^7 . 11 t i- pnvortojnnnR neleis vdl prikib*

’ 1 O gaiva sveikatingumu ivrtn.
■I Ingtk u? «5f.. RUFFLES bon ko pas 

jiiay aplickorii.i, Jis tikrai praSalinn 

aptiekorins gro/lns Jums pinigus. RUF
FLES yru naudinga* kiekvienam ir už- 

' laiko galvą Svaria, n plaukus sveikais
. RUFFLES nrgali but bu

dingas r.,> opianssi pėsaulyje skursi
,.<<,/ nptiekorius neturi RLE- 

FLE>. ntsiy.'.k risn jo vardą. ln,Uk 75
..... '■enliis ir nk nusiusiu jums bonką F.

I /biUgtlS sųsirin A.: .Hiebler, ',4 IVMlunglon al., New
j Vert

žtai pareikalavo šugrąžmti 
jiems jų pinigus.

’ 'Taut iečiams ’ ’ skaudėjo 
širdį, matant, kad katalikai 
'taip gausiai kloja aukas T. 
; F. Bežiūrėdami į gausias T. 
jFondau aukas, "tautiečiai' 
(susirgo pavydo liga. Ta pa-' 
vydo liga ant pabaigos jiems 
taip pakilo, kad trečiame L. 
Savaitės vakare, t. y. gruo
džiu 12 d. pirm laiko susior
ganizavę, sutarė susirinkti 
I ir aukų rinkimo laike pakel
ei trukšmą, kad tokiu Inidu 
(publiką suerzinus ir sulai
kius nuo aukavimo. Kaip bu 
vo sutarę taip ir padarė. Per 
prakalbas visi tylėjo ir ra
miai užsilaikė (prakalbas sa

Ro- Mikolo Dr-ja iš kasos sky-inarių yra šie 
rė $10.00.

pa- Jurgis Žilinskas $7.00.
Ro-

Maža Rinitą. iHRllffjOSn SHStSbdO 
Pleiskasiavimą ir

Galvos Niežejimą!
MANCHESTER, N. H.
Sausio 12 d. Susiv. L. R.

K. A. 11!) kuopa turėjo meti-į RUFFLES padaro galvą 
ni susirinkimą. Iš protokolo i ^aria, kaip naujas centas ir 

jūsų plaukus taip gražiais, 
kaip vaikų.stumia pirmyn.

Taigi iki šioliai musų kuo
poje tokis veililuinas. Gal

X kas pamanys, kad kuopa y- 
ra labai turtinga. Na, ne. Tu
ri dur 3 dol. su centais skolos 
iš pereini motų. Bet mal čia 
•nariai nesivaro ant pinigi.i. 
kad.ijų kuopos iždas hutų ku 
pinas. Tai yra dtaugijos pa-(prastos dešimtukii store pir-

i siAvėntimas dirbti del visuo- klos, labai- prasto popero
1 jnenFs labo. (knygutės.
)■.. Vyčiu vietinė kuopa gana j Nežinia, ar niusų gerbiami

daug turėjo ir šiaip jau viso’ į "tautiečiai" visi taip prastai sutrukdymas aiškiai pripa- 
kių nemalonumų. Mat prieš moka rašyt, ar tik savo "tąu-(rodė, kaip musų 'tautiečiai' 
susitversiant L. Vyčių kuo- tiškus šposus’’kreč.iant taip visas pastangas dėjo, kad su I 

grevezojo. Bet ant tokiu pa-i laikyti žmones nuo aukavi- 
rašytii "rėkučių" beveik vi- tuo Tauto- Fondan. 
-ai nieko nebuvo galima iš-' Kaialikai 
skaiiyti. kas parašyta. Aiš- aukų rinkimo netrukdė. M u d. Kalbėjo Vitait.is ir Ges- korės poudcutą ir organizato rnaršnlka-A. Žukauskas, agi 'rnuik?*'?

gen kat;ili\;u. kini buvo parašyta, kiek su "tautiečiai" per du vaka field. S. Ė. Vitaitis su visa liūs, išrinkta A. Banevičius, taleriais prirašinėti naujus p1' 
iinicii aukotojas aukax*v o rh turėjo forus ir aiįų rin- ši 
..i -• ika* perime, labinę j Limą, be' no rmnime raka *kns. kad

kalbu T. F. skyriaus pirmi 
ninku i paprašius aulų, tuo- 
jaus pašoko ’’tautiečių" va
das, vietos duonkepys ir vi- 

jsa gerkle pradėjo rėkti. Ko

ti. ištiktųjų sunku buvo su
prasti. nes labai užsikarščin- 
vęs rėkė. "Tautiečiams" pa- 
(kėlus tokį lernią, aukavinmsi 
truputį susitmkdė. bet tas

M. Kavaliauskienė, 
kalauskienė. Smulkių $11.25.

S. Morkevičia iš praeitų i 
melų surado $1.00.

Visu iki šiam laikui suau 
kauta į T. F. $558.10. Be 
tai ne viskas, bus daugiau. ■

Tautos Fondo 80 skyriaus

branginama kaip žemčiūgas., 
Mat jis kalba rimtai, nuosek ( 
Jiai ir apgalvotas mintis pa
duoda. Jo kalba kiekvienoj 
klausytojuos pasiekia širdį į 
ir protą.

Pinigų surinkta $2.000,00 
su kaupu. Su pirmesnėmis
aukomis viso surinkta $4,- i pirmininkas
000.00. Tuos pinigus suauiko- A. S. Vaitkus,
jo apie 200 asmenų.

A. Zimnickas.

X "Vincai, llaukli krap- 
\ / štęi galvą prie italo!” 
v "Taip, brangioji. Ry

toj perkuos RUTFLES. 
Tas panaikins .niežiji- 
mą."

1 ikipenią^tyklte • • po viri; bandymo 
>r incginimv meti), gnlop surasta tikras

CLEVELAND,.OHIO.
L. Vyčių 25 kuopos choras kaitri, jo pag.-F. Chekulis.

laike savo susirinkimą, km rašt.-J. Žukauskas, kolekto-__________________
rį atidarė pirm. J. Šeštokes. (riais-A. ^leksandraitri ir A.

Harrison ir Kearnv. N. J.
Tautininkų verksmingos

"tautiečiams" prakalbo? buvo gruodžio 22 Jam patams išrinkti kuopos Kikutis, iždin. I*r. Žukiutė

parijau musu mieste gyvavo 
'4 ar 5 teatrališkos kuopeles 
visokių pažiurti: -.ocialislai. 
laisvamaniai krypuojanti ka 
talijai, na i 
BufP kaip k< l 
lutthų sekto-.
50 neva dalios pažiurus. Vie- aiškiai parašyta. (Vietok tų re neteku pastebėti, kad kas (skriausti. žemino Lietuvius, -kviečiami lankytis kas pėt-jkuną, turėjo įvykti Visų šv.'

ir atįų riti
<T'

irdintišgyrė žydus ir len-, J. šeštokas. K. Zagorskiutč narius-R. Kundrotas
1 tie moka kitus ir b. Sušinsknite. Taigi visi
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K.A. 177 kuopa laikė metinį A. 116 kuopa turėjo metinį 
susirinkimą. Narių atsilankė susirinkimą. Atidarius susi- 
skaitlingas būrelis. Aptarus rinkimą, pirmučiausia buvo 
kuopos reikalus, perskaity- priimami nauji nariai. L™, 
tas laiškas — Labdaringos pakilo musų darbštus nariai 
Sąjungos atsiliepimas ir pra Edv. Tamulevičius ir J. Mie išgavimui: 
žymas padėti pastatyti prie-i kevičius ir ant sykio persta-1 
glaųja,. Tolinus nutarta va- to net 13 naujų narių, 
sario 23 d. pastatyti scenoje riuos jie per savaitę prikal- I 
’’Tarp dilgėlių rožės”. Taip- bino. Ar nebūtų malonų, jei- ėjus,

Smulkių aukų $4.50. Viso 
surinkta $21.50.

J. Gaižauskis, 
Kp. rast.

Štai ASHLEY, PA.
Aaukos Lietuvos laisvės

kad bus augštesnių. Štai tu
rime biznierių, kad ir liutero 
nai, bet vis vien lietuviai. 
Reikalas aukoti, kiek kas 
gali, be skirtumo. Dr. Gaiga
laitis taip pat liuteronas. Gi 
pažiūrėkime į laikraščius, 
kaip jis darbuojasi del Lie
tuvos laisvės išgavimo.

Lietuvis.

kėjams dailės ir muzikos sri- v „ _ * « „
tyj'e. ;SALIN SKAUSMAS!

BuJuuias sveiku, darbe rusi sinaguiuu, 
uepalkuūt kulp mukus tu» darbus butų

Kifekvi»no priederme yri aaugot mv« nuo ligų. Turint 4*«ti ir iiFb.<miant
ji bmftallut, gali lisivygtyt | pavohngą ligą. Meiikiuu*l» lak’teiėjimu* y 
gali veliaui būti labai pavojingu, jvigu tuoj nebus prižiūrėtus y

PAIN-EXPEIXER
tai užtikrinanti namine gyduole, kuri turi rastis kiekvjenu na- 
moose. Iigvdyrnni Haičio krutinėję HgHusnjn donose ir nuga- 
roję, rumatiziui ir neuralgiją, trnint.ai sakant visokius skani- H H 
uitu niuinuuyse ur sąnariuose PainExpeller i ra geriauves.

♦ Neapelgauk pirkdamas pigius vaistus didelėse bookme. 
Reikalauk geriausiu. Kuomet pirksi Pain Exneiler, persi
tikrink ar yra J KARA vaisbaženklii ant bakaluko. VI3Ū

i KITOKIU NEIMK, k5 centai <r tfi rentai už boukntę, 
( Guuiiaums visose aptiekose ur ti-ii<>g j« iaborut<>rij<>M.

F. AD. RICHTER & CO., -
74—80 Wisbingtoo St., y/ 

Ne» York.

Teisybės Mylėtojas,

WATERBURY, CONN.

Gruodžio 29 d. Tautos F. 
40-tas skyrius turėjo mėnesi 
nį susirinkimą, kuriame mu
sų kolektoriai sunešė surink 
tus pinigus. Sunešė sekanti: 
p. Jonas Račiūnas vienas su- i 
rinko $213.99, su p. F. Juška į 
surinko $200.00. Viso buvo Į 
$413.99. Ant vietos išrinko- j 
me p. Ravimą musų kuopos 
garbės nariu. Padėkojom at-1 
srstojimu.

2. Kazimieras Ivanauskas! 
ir Kazimieras Šilanskas su
rinko $309.00.

3. Stasys Banaitis ir Jur
gis Pileckas — $160.00.

4. Kazys Čeipuma ir Ant a-.

Šv. Kazimiero Karalaičio j 
ku- i Draugystė aukojo $25.00. |

Po $10.00 — P. Davidavi-j 
, J. Slavickas, A. Grajau 

gi išrinkta du delegatai į gu ant susirinkimo kiekvie- skas, P. Misiukevičius, W. j 
'62 kuopa Šv. Vincento baž
nytinėje salėje statė scenoje 
M, Petrausko operetę ’’Ado
mas ir Jieva”. Vaidinimas 
išėjo puikiai. Adomo rolę vai 
dino vietinis vargoninkas C. 
Sabonis. Jis savo gabumais 
vaidinimo srytyje užsipelnė 
pilno laipsnio aktoriaus var
dą. P. Sabonis yra gerai su-; 
sipažinęs su teatro daile, to- nas Šeštokas — $124.25.
del visuomet puikiai atsižy-j 5. Antanas Jakštys ir Pet-i 

• I n f I r m r, tl-1 (\^7 x

J ievos rolę vaidino p. Jan- 
kienū. Ji yra vaidinusi net 
kelis kartus tą patį veikalą, 
todėl puikiai išsilavinusi ir 
galėjo parodyti savo gabu
mus, kaipo tikra aktorė.

Grafo rolę vaidino A. Pau 
ražas, tarno — B. Šerkšnis. 
Visi išpildė atsakančiai sa
vo užduotis. Prieš vaidinimą 
sugiedojo vietinis choras A- 
merikos ir Vyčių himnus, 
taipogi padainavo ’’Piauti 
Linksma”. Toliaus sekė so
lo. P. Sabonienė pagraino so
lo ant smuiko (H. Wieniau- 
ski) ’’Legende” op. 17. P. 
Sabonienė yra gabi smuikor 
ka ir sugebia išpildyti sun
kius muzikos veikalus. .

P. Jankienė padainavo so
lo ’’Kur Bakūžė Samanota”. 
P. Sabonis — ’’Pamylėjau 
vakar”, ’’Vijo vilkas vove
raitę” ir ’’Važiavau dieną”, 
kvartetas pp. Saboniai ir pp. 
Jankai.

Ši programo dalis labai pa 
tiko -publikai, užtai klausy
tojai palydėjo ilgais ir trink 
šmingais rankų plojimais. 
Po atvaidinimo dar sudaina
vo ’’Plaukia sau laivelis” 
(duetas) p. Jankienė ir p. 
Sabonienė. Choras sugiedojo 
’’Karvelėli” ir ’’Kur bėga 
Šešupė”, o augščiati minėtas 
kvartetas išpildė ’’Pasėjau 
žalią rūtą” ir ’’Užmigk sal
džiai”.

Ant užbaigos choras ir vi
sa publika užgiedojo Lietu
vos himną.

Žmonių buvo pilna svetai
nė. Visi išsiskirstė pilnai 
užganėdinti. Lai buna gar-' 
bes vainikas ir augšta pade-l 
ka musu nenuilstantiems vei ’

Špaudos Savaitės komisiją: nas narys bent po keletą nau Peszner. 
J. Raila ir Liudvika Zupkiu- jų atsivestų? Tada musų Šu
tė. Spaudos savaitė pas mus 
įvyks sausio 20 d.

J. Sidaravičius $8.00.
Po $5.00 — B. Poteliunas,v. į milžiną išaugtų!.

Apsvarsčius kuopos reika- a. Maziulaitienė, F. Pociu-
Kuopos valdybon 1919 m. bis, eita prie rinkimu naujos levičius, 

išrinkti: pinn.-J. Raila, pro- kuopos valdybos. Išrinkta: 
tok. rašt.-A. Sutkus, fin. ras. V. Zavorskas-pirin., A- Dir- 
-F. Jonaitis, ižd.-p-lė Liud- žius-vice pirmin., J. T. Kaz- 
vika Zupkiutė, iždo globėju-, lauskas-fin. rast., M. Bzikas 
Just. Misevičius, maršalka- ‘ prot. rast., J. Dvilevicins - 
F. Rauda. ižd. Iždo globėjais: V. Taniu

šiai valdybai linkiu koge-jlevičius ir Ed. Tamulevičius.
Maršalka-P. J urgela, kuop.

i korespondentu - M. Bzikas. 
Prie paliudijimų dalinimo ir 

lantrašų-p-lė M. Jakubaičiu- 
itė. Per susirinkimus išpildy- 
į ti narių aplikacijas - Kazim. 
Šidlauskas^ ir Ant. Diržius.

Raštininką nutarta laiky
ti po $200.00 kaucijos.

Nors mus kuopa ir seniau 
nesnaudė, bet šiemet ypač 
tikimasi dar geresnės agita
cijos, kad pritraukti kiekvie 
na lietuvį ir lietuvaitę prie 
ios brangios organizacijos.

Lai nebūna nė vieno, kuris 
neprigulėt prie S. L. R.K.A.

Koresp.

riausio pasidarbavimo kuo 
pos ir viso Sus-mo naudai.

A. K.

LA SALLE, ILL.

Atsilankius čia pp. Getau 
fui ir Aukštaičiui iš Spring! 
Valley, 111. ir paaiškinus nau 
dą Susiv. L. R. K. A., vieti
nių lietuvių tarpe likosi su
tverta nauja Sus-mo 221 kuo 
pa. Pradžioje insirašė 8 na
riai. Greitu laiku, tikimasi, 
kuopelė pas.idvigubins. Vie
tiniai lietuviai yra dėkingi 
gerbiamiems Spring Valie- 
Čiams už jų triūsą, sutve
riant pas mus kuopelę ir ap
draudžiant insirašiusius lie
tuvius nuo nesveikatų ir mir 
ties.- •

Naujos kuopelės raštinin-
ku aprinktas-p. l^zys^IįUrJ.jį 
Sius, 739 Sterling st., kuris', 
tikimasi, darbuosis, kad nau 
ją kuopelę išauginus.

P. M.

SUGAR NOTCH, PA.

T. Fondo 114 skyrius su
rinko šias aukas:

Aukavo iš Warrior Run, 
Pa.: Jon. Mačiulis $3.00. Po 
$1.00:J. Petrauskas, J. Sin
kevičius, J. Jusnukis. Smul
kių aukų $1.25.

Vietos lietuvių tarpe su
rinkta: Po $5.00 — M. Dau
noras, J. Zigmantavičius, A. 
Virbalis, M. Norvydą. Smul
kių aukų $4.75. Viso $33.75.

J. Nevulis.

GRANBY, CONN.
Gruodžio 29 d. T. F. 135 

skyrius turėjo prakalbas ir 
koncertą ant Turfxis svetai
nės, Tariffville, Conn. Kal
bėjo kun. Ambotas. širdin 
gai ačiū už pasidarbavimą ir 
taipgi ačiū tariame šv. Ceci
lijos chorui už gražias da-i 
neles.

Per minėtas prakalbas su
rinkta $98.44. T. F. 135 sky
rius turi išviso $101.44.

Aukavo šie asmens:
Ign. Valkauskas $11.00.
Roz. Juodsnukienė $6.00.
Po $5.00 — Jut. Juodsnu- 

kis, Juoz. Leonavičius, Ad. 
Baunča, F. Kuprukas, B. 
Tamkunas, Ona Šleiviem", F. 
Makarevičius, An. Škiperis, 
P. Ivanauskas, Kast. Raš- 

y' kauskas, Pov. Čalkonis.
Po $1.00 — K. Valkaus-

' kiutė, J. Kazlauskienė, J. Ur skis, A. Girdžius, M. Rudys, 
banavičius, M. Klobienč, M. J ieva Rudienė, J. Pocius, V. 
Blaževičienė, J. Ališauskas, Girdžius, J. Gaižauskis, M. 
Ad. Ališauskas, P. čekirda,{Gaižauskis, F. Girdžiukė, F. 
J. Deltuva. Smulkių surink- Girdžius, J. Šetkus, J. Jan

kauskis, A. Kaurinas, B. Ku

INDIANA HARBOR, IND.
Prakalbose kun. Slavyno 

ir kitų T. F. 139 skyriaus, 
gruodžio 29 surinkta $532.

' Aukavo šie: 
■Jonas Gusčius 
Pranas Mušinstkis 
Jonas Joeis 
Jonas Povilauskas 
Opa Radzius 
Veronika Lukienč

Po $10.00 — Vincas Cipa- 
ris, Barb. Buidvidutė, Ant. 
Mondvidas, Pr. Podžius, Z. 
Sakalauskas, Jurg. Benonis, 
Vlad. Drungclas, Barb. Ga- 
jonienė, St. Tuleikis, Ignas 
Tamošauskis, Tadas Žiaulis, 
Barb. Žiaulicnė, Juoz. Rim
kevičius, Ben. Klapatauskis, 
Jonas Kvederas.

Kazim. Laučienė $8.00.
. Pranas Misevičius aukavo 
svetainę ir $5.00.

Po $5.00 — Petras Milius, 
Teklė Buidvedienė, Leonas 
Pleskauskas, Pr. Lukoševi
čius, A. Naruševičius, Alok. 
Gembutas, Jon. Jonušas, V. 
Preikšas, Ign. Kučinskas, J. 
Daunoras, Kaz. Vaišnora, L. 
Kasparavičius, Mat. Jokūbai 
tis, Jonas Vingraitis, Antan. 
Endrekus, Ona Musteikienė,

Po $3.00 — Tarnas Mustei- 
ka, Veronika Danielius, VI. 
Venckevičius.

Po $2.00 — M. Jodienė ir 
Paulina Saveckienė.

Viso $532.00.
P. Milius,

139 T. F. skyr. rast.

A. Mangonello, J. 
Brukąs, J. Nevulis, O. Kisie
lienė, A. Malinauskas, M. 
Medziukevičius, J. Rasim- 
kus, J. Alenskas, J. Jankau
skas, M. Mitkavičius, S. Mi- 
siukevičius, J. Povilaitis, J. 
Pūras, J. Augaitis, K. Žemai 
tis, A. Jacevičius, J. Petrai
tis, J. Liaukas, P. Kuzmins
kas. $3.00 — W. Gedroe.

Po $2.00 — J. Miliarčikas, 
V. Strolis, A. Albostas, F. 
Klimavičius, P. G. Satraitis, 
J. Janulevičius, B. Kazake
vičius, A. Slavickas.

Po $1.00 — K. Vaicekaus
kas, A. Alenskas, M. Krikš
čiūnienė, J. Mocevičius, S. 
Burauskas, J. Kackauskas, 
S. Aleškevičius, K. Deskaus- 
kas, J. Bandzevičius, P. Sa
vickas, K. Graždaitis, V. Ta
laitis, J. Metušis, V. Maconis 
J. Bangutis, A. Mockevičius.

Smulkių aukų $2.15. Mė
nesinių $9.50. Tai išviso pa
sidaro $244.65.

P. Davidavičius,
T. F. 119 skyr. rast.

DESTROYS ANY
PITTSBURGH, PA.

Gruodžio 29 d. L. Vyčių

NUSIPIRK KNYGĄ

$120.00
55.00
30.00
30.00
20.00
17.00

PEORIA, ILL.
S. L. R. K. A. 206 kuopos 

Kalėdų auka Lietuvai:
Po $1.00 — J. Jankauskis, 

O. Jankauskienė, J. Gaižau-

n.44.
Uuoz. I^.on&viSluSj rašf. klevičius, A. Pocienė

COLLINSVILLE, ILL.
i Kaip vienur, taip ir kitur 
lis įvairių kolionijų matyti 
: laikraščiuose indomių žine
lių, gi iš musų miestelio nie
ko negirdėti, rodos čia nė vie 
no lietuvio nebūtų. Visos ko- 
lionijos rengia vakarus^ įvai
rius pasilinksminimus, teat
rus, prakalbas, renka aukas 
del Lietuvos laisvė, pas mus 
ligi šiol niekas nesirūpina, 
kad parinkus tarpe Lietuvių 
visuomenės keletą dolerių 
del išgavimo Lietuvai lais
vės.

Čia randasi dailus lietuvių 
būrelis, daug yra lietuvių liu 
teronų iš Bidžiosios Lietu
vos, tik trūksta veikėjų, kad 
kas pasidarbuotų visuome
nės labui. Čionai randasi T. 
F. skyrius. Ligi šiol jis maža 
veikė. Priežastis tam buvo 
ligos. Praleidus tuos sunkius 
laikus, gal pradės ką veikti.

Sausio 5 d. S. L. R. K. A. 
161 kuopos įvyko metinis su
sirinkimas. Besvarstant bė
gančius reikalus, T. F. sek
retorius paaiškino apie aukų 
rinkimą del nuvargintos tė
vynės. Tuojaus išrinkta ko
lektoriais per namus pereiti 
sekanti asmens: B. Stumb
ras ir M. Jakštas. Visų prie- 

i dermė aukoti į T. F. kiek 
įkas išgali. Ne doleriais, bet 
* dešimkėmis ir šimtinėmis, 
be skirtumo, ar tai katali
kas, ar liuteronas arba lais
vamanis — visiems be skir
tumo reikia aukoti į T. F.

Jau pasižadėjo aukoti šie: 
F. Stankaitis 
M. Gudcliauskas

j P. Miliuvienė
J. Pranaitis
J. Vankevičius
J. Čepas
Pradžia puiki,

j ras Drevinskas — $107.75.
6. Bladas Vasiliauskas ir 

Motiejus Vilkišius — $93.00.
7. Pranas šuopys ir Stasys 

Statkevičia — $77.75.
8. A. Gruoblis ir M. Ka- ■ 

minskiutė — $46.00.
9. Mik. Žičkus ir F. Skrid-1 

la — $40.00.
10. K. Sakalauskas ir P. i 

Pranulis — $40.00.
11. M. Augustauskas ir P.' 

Gribauskas — $34.00.
12. A. Leškys ir B. Šilkau-' 

skas — $30.00.
13. D. Matas ir L. Poškus i

— $29.00. *
14. A. Aidulis ir J. Dobi-| 

laitiis — $14.75.
15. D. Virins ir J. Kazlau-Į 

skas — $5.00.
Ant pabaigos p. Jonas Ra 

čiunas, užbaigdamas vakarą, 
paaukavo $5.00.

Kun. Jankus aukavo $10.
Viso per minėtą susirinki-j 

nią surinkta $1,791.07.
Dar ne,viskas. Tautos F.. 

40-tas skyrius rengia milži
niškas prakalbas.

X. X.

SVEIKATOM IR LAIMEN K —_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Skaityk ją ir gyvenk sulyg joje randamų pata
rimų. Apsisaugosi daugelio nemalonių ligų’, nerei
kalausi daktarams ir vaistams išmokėti dešimtimis 
ir šimtais dolerių ir išvengdams ligų PRAILGIN
SI SAVO AMŽIŲ.

Knygą parašė Dr. J. J. Bielskis. Išleido Susiv. 
L. R. K. A.

Kaina tiktai 25c.

Sus. L. R. K. A. nariai, pažymėję savo kuopos 
numeri, gauna puse kainos arba 2 už 25c.

Užmokesni galima siųsti krasos ženkleliais.

Reikalaudami adresuokite:

’’GARSAS”
458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

$80.00
50.00
50.00
50.00
50.00
10.00 

tikimės,

KARĖS LAUKE UŽMUŠ
TI IR SUŽEISTI LIETU
VIAI KAREIVIAI.

J. Rudaitis, Forest City, 
Pa., užmuštas.

J. Vesalauckas, Chicago, 
III., užmuštas.

F. Bražinskas, New Bri
tam, Conn., užmuštas.

Jok. Pipiraitis, So. Man
chester, Conn., sužeistas.

Jos. Kriščiūnas, . Brook
lyn, N. Y., sužeistas.

M. Lipkevičius, Woodbu
ry, Mass., sužeistas.

Al. Gustis, Chicago H-hts, 
ka musų nenuilstantiems veil III., miręs.

B NUSIPIRK NAUJĄ KNYGĄ 1

Marijos Menuo
arba

APMĄSTYMAI KIEKVIENAI MĖN. DIENAI 
apie

Marijos Gyvenimą, Dorybes ir Jos Garbę. 
Surinko Kun. M. J. D-as.

Kaina 50c.
Užsakymus su pinigais adresuok:

SACRED HEART RECTORY, ’ 
Box 73. P. O. Silver Creek, Pa.

SKAITYKIT! IK FLATIKKITI

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
L*ikr*itj

“DARBININKĄ”
(IMA UTARNINKAI*. KCTVCRS*!* !■ *U«ATOMia

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
"DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartrsavaitėje 
Bostono apielinkėje 
Užrubežyje ”
Vienas numeris

Reikalaukite pu įgeltu arba

$3 00 
$1.60 
$4 00 
$4.25

Sc.

DARBININKAS
342 W. Broadway, So. Boston, Mass.

fi‘"................ , --- ----------------------------- -

SUSIV. L. R. K. A. KUOPŲ RAŠTININKAMS EB 
NARIAMS ŽINOTINA. .

Knopų raitininkams pareikalavus, duodama dovanai sekanti dalykai:
8. L. R. K. A. Konstitucija del kiekvieno nario. 
8. L. R. K. A. Mokesnių Knygeli del kiekvieno nario.
Organas ’’Garsas” kas savaite del kiekvieno nario.
Naujiems nariams aplikacijų blankos, 
Naujiems nariams Narystės Paliudijimai (diplomai). 
Mokesčiams Siųsti Lapai. 
Persikčlimo j kitas kuopas blankas. 
Pomirtinis Pervedimo blankoa.
Ligonių blankos No. 1, 2 ir 3. 
Mirimo Paliudijimų blankos. 
Adresams Lapai (del organo siuntimo). 
Lailkams Antgalvfliai.
Velykinis Ilpatintiea Paliudijimų blaakoa 
Aplikacijos delei Vaikų Skyriaus. 
Vaikų Skyriaus Konstitucija*.

Visa tai galima gauti vien pranelua kiek kokių dalykų norima.

kinas Dalykus Osntras Kuopoms Pampina Utmokaat:
Kuopai Finansinę Knyga su 100 lapų ui.................................

Atskirus lapus n i 100 po..................................................
Kuopai Antspaudų metalinę, lengvų • kileninę nl..............
Kuopai Antspaudų metalinę, dideliuose rėmuose, sunkių. . 
Kuopsi Antspaudų guminę (rotorinį)..................................... .
Kuopos Hdlninkams ar Raitininkams kaucijas (100.00 nl 

' (200.00 „
(300.00 „ . 
(400.01 „ . 
(500.00 „ .

10.00 
01.00 
1.1.50
0.1.50
01.25

50e. 
70e.

$1.00 
01.20 

.. 01.30
Pialpii .InalUai ilY.lno ra

vViaah.8. L. B. K. A. Centro RnitinOe reikalais kreipkite yrle RaO- 
tiainko lino adreso: '

45S OBJ^TS STREET,
P. Mulevičius

’ st*. w, aaooKLVM, ». r.
=====
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BCį

AM. LIET. TARYBOS 
SUSIRINKIMAS.

Sausio 16 d. Martinquc 
kotelyje, New Yorke, Anieri 
kos Lietuvių rl -----
savo posėdžius. Posėdžiuose 
dalyvavo šie A. L. T. nariai: 
Kunigai: J. Žilius, J. Jakai
tis, J. Kaulakis, J.‘Ambotas,
J. Vasiliauskas, M. Paukau- 
skas, J. Petraitis, A. Petrai
tis, J. Kasakaitis, J. Kasa-, 
'kaitis. Ponai: J. G. Milius.!
K. 'Pesnulis, J. Kaupas, J. 
Vasiliauskas, dr. J. Bielskis, 
P. Mulevičius, P. Šivickas, 
A. Staknis, A. Petrauskaitė,
L. Šimutis. Svetys kun. Da- 
niunas.

A. L. T. Valdyba ir Pildo-1 . 
mojo Komiteto nariai išdilo-1' 
da raportą. Iš raporto paaiŠ-, 
kėjo, kad nekuriamo laike! 
Lietuvos laisvės reikalas bu
vęs gerokai aptemęs. Tik die' 
na atgal, gauta iš advo-J

2. Atsižvelgiant į p. B. F. I tais, kaip pačią A. L. T., vo vieni iš skaitlingiausių ir 
Mastausko naudingą pasi-Į jos oficialius atstovus, rimčiausių.
darbavimą lietuvių tautos| taip ir A. L. T. akciją Lie-j t
reikalams jam Wasliinpto-J tuvos nepriklausomybei ir BENDRO TARYBŲ

) ’ne, D. C., begyvenant ir A.( lietuvių tautos gerovei, ir SUSIRINKIMO

'jog p. T. Norus ir Dr. J. Šliu, 
'pas jau turi pasus. P. T. No-I 

J rus tuoj važiuosiąs. A. L. T.
j p. T. Noraus važiavimui Eu-[ 

:!Wba laikė .roV°U !,ritiar(\i.r iSneSr S,ai, 
kokią rezoliuciją:

”A. L. T. pritaria inž. T., 
Noraus važiavimui ir sulin-! 
ka janr duoti ingaliojimą 

*’ tiktai Lietuvos neprigulmy- 
i’lbei veikti ir tiktai sutartyje'

su Lietuvos valstybės Tary-!
1 ;ba ir ir provizionalčs Lietu-! 

vos valdžios atstovais.
Pinigai nebus duodami at-j 

skil iem delegacijos nariams,i 
bot siunčiami Lietuvos misi-' 
jai Paryžiuje arba provizio-' 

jnalci Lietuvos valdžiai.
Fondų vienijimas, bei nau ' 

jo iždo steigimo, reikalas at- j 
mestas.

Išnešta rezoliucija priešai
i A. L. T. T. rezoliuciją, ap-'

L. T. Europoje atstovai!-į 
jaut; atsižvelgiant į jo ru-i 
pesnį užtikrinant Lietu-.
vos misijai vietą Paryžių-*

. je, kur dabar įvyksta Tai
kos Kongresas, i? kadangi
p. B. F. Mastauskas nie
kur neparodė-"intencijos 
Lietuvos reikalams kenkt;
3. Amerikos Lietuvių Ta

ryba atranda, kad p. B. F.
Mastausko veikimas yra 
aiškus ir išreiškia jam pa
sitikėjimą.

4. Ir toliau A. L. T. nuta-l
ria reikalauti iš T. T. per ’ Visotinojo Seimo nutari- siškai. Jį rašė p. V. Jankaus- 

mus, kuriame nustatyta kas, A. L. Tautinės Tarybos 
bendro veikimo budai ir narys. A. L. T. nariai proto- 
pamatai. , kolų nepatenkinti. Prašoma
II. Atsišaukti į A. L. T. jį naujai perredaguoti. P. V. 

T. ir visos taip vadinamų- Jankauskas jaučiasi užgau

rytoj posėdyje būti negalė
siąs, tai dabar prašo duoti

neaiškų Lietuvai likimą-
Prie to prisidėję ir musų Ta
rybų išrinktiems delegatams jam instrukcijų, nes važiuo- 
taikos kongresan pasportų jąs Anglijon. A. L. T. jam 
neišdavimas. Bet jau dabar paliudijimo nedavusi, bet jis 
viskas eina geryn. Inžin. T. jo ir nereikalaująs, tik pra- 
Norus ir Dr. Šliupas (jis iš- Į šąs patarimų. P. J. Kaupas 
važiuoja Londonan) paspor- įsako, kad Dr. J. Šliupas ir 
tus yra gavę. Ir sausio 15 d.'kiti atstovai veiktų laisvos 
gautoji iš p. B. Mastausko j Lietuvos dalei sutartyje su 
telegrama, kurioje praneša-'provizionale Lietuvos val- 
ma, jog Lietuvos delegacija džia ir jos atstovybe Taikos 
jau Paryžiuje, musų atsto-į Konferencijoje. Kun. P. Gu
vus Washingtone nudžiugti daitis (jis nėra A. L. T. mi
nusi ir pridavusi daugiau e- riu) įsikarščiavęs pasaite, 
nergijos irties prie laisvos kad ir Dr. J. šliupui reikia 
Lietuvos. Inž. T. Noraus ra-' duoti ingaliojimą, jei jis vei- 
portas priimtas.

Po Trumpo Tarybų pasi
kalbėjimo paaiškėjo reikalas 
protestuoti prieš lenkų ir bol 
ševikų pastangas užgriebti 
Lietuvos kraštą. Nors ir da
bar kolionijos protestuojan
čios prieš lenkus y bolševi
kus, bet nutarta dar para- 

jii tautininkų srovės lietu-,'tu ir nenorįs dalyvauti rezo- ginti lietuvių kolionijas, kad 
vybę ir sąžiningumą, pra- liucijų komisijoj, kurion bu- jos šauktų ma^initingus, iš- 
šyti ir reikalauti liautis, vo išrinktas, nes, esą jam ne- 'neštų protestų rezoliucijas 
pragaištingą 1 
darbą varius.
III. Perspėti visą taip va 

dinamųjų tautininkų sto-j ,rri^s^ j0 je pMiko. 
vę, kad iš tokio lietuviams 
nederamo veikimo galiu- pirmininkas, išduoda rapor- tautos aspiracijoms. I seimą, diskredituoti A. L. T. 
čios kilt liūdnos pasekmės tą iš Pildomojo Komiteto) Kalbama apie šaukimą delegaciją Europon ir visus 
kris ant A. L. T. T. ir taip veikimo Washingtone. Ra-visuotinojo Amerikos lietu-, katalikų visuomenės vadus, 

o po tara vadeles savo ran- 
kosna paimti. Kada jiems 
nesiseka politikoje ir aukų 
rinkime, sumanė visokius 
budus, kad ir katalikų varo
mą darbą sutrukdžius, Ki-

lietuvių tautos gerovei, ir SUSIRINKIMO.
2. Kadangi toki taip va-j

dinamųjų tautininku veti' Sausio 16 d. vakare buvo 
kiniai kenkia Lietuvos ne- bendras Tarybų susirinki- 
priklausomybės reikalam, luas-
kenkia aukų rinkimui Lie Bendrame Tarybų susirin- 
tuvai, skaldo ir demorali- kime dalyvavo beveik visi 
zuoja lietuvių tautą, ir Į A. L. T. nariai ir apie dvide-
3. Kadangi tam skaldymo šimt Tautinės Tarybos na- 

ir kenksmingam Lietuvos rių. Susirinkimo vedėju iš- 
darbui vadovauja A. L. T. rinktas p. A. Staknis, jo pa- 
T., A. L. T. savo p sėdyje gelbininku p. J. O. Sirvydas, 
16 sausio, 1919, taria: i raštininku p. P. Norkus. Pe-
I. Priminti, kaip A. L. T, raito Tarybų -susirinkimo 

T., taip ir visai tautininkų protokolą skaito P. Norkus, 
srovei Amerikos Lietuvių Protokolas rašytas vienpu-

F. Mastausko šmeižtus at
šaukti ir šiųomi išreiškia, 
protestą prieš A. L. T. T. 
akciją diskredituoti A. L. 
Tarybą.

J. G. Milius, 
A. L. T. pirm.
K. česnulis, 

. A. L. T. sekr. 
laisvamanių šmei

[šmeižiančią mus delegatą p. žtus, paleistus ant katalikų' 
; B. Mastauską ir kitus. Rezo- .visuomenės ir jos veikėjų, ir! 

kato'R Majausko,‘a. K T. jskamba šitaip: _ .gi išnešta sekamo turinio re- 
\ Ii T p-— 1--; ""-a -m:,.

apsvarsčiusi A. L. T. T. j 
rezoliuciją p. B. F. Mas-!

Priešais

perskaičiusi ir 'žolineija:
Kadangi taip vadinamoji1 

tautininkų srovė, kuriai: 
atstovauja A. L. T. T., perj 
savo laikraščius ir siunčia-!

ktų Lietuvos reikalams, o 
ne laisvamanybei. Dar kiek 
pakalbėjo Tarybų nariai ir 
svečiai išsiskirstė, žadėdami 
ant rytojaus susirinkti ton 
pačion vieton.
Antras Posędis (Saus. 17 d.) 

Antrame posėdyje dalyva
vo, kur kas mažiau narių a- 
biejų Tarybų. Tik-tik quoru- 
mą sudarė. Pradėta kalbėti 

. x . „ apie seimo šaukimą. Tauti-
lietuviams užsitikima. Bet protokolą su ir jas siųstų kongi-esmonams ninkai laisvąm .niai nurodi- 

| pataisymais pi lėmus ir jo n- senatoriams Waslnngto- nėjo seimo reikalingumą, 
rezignacijos nepriėmus, ko-nan ir Lietuvių Exekuty-. Bet aiškiai jo tikslo nesakė.

Taip nurodė, kad laisvama-
Inž. T. Norus, Piki. Kom.

delegato Europon, leiegra-j 
ma, kurioje nušviečiama, jog-l 
Lietuvos laisvės reikalai vėl! 
gėrėja.

Pasirodė, kad laisviniai)ių 
tautininkų šmeižtai ant A. 
L. T. delegacijos Eui- pon i r į 
visos katalikų visuomenės 
neturėjo jokio pamato. Tik 
buvo blogos valios noras pa-j 
kenkti aukų rinkiniui, a p- i 
juodinant tuos žmones kurie ' 
iš tų aukų užlaikomi ir kurie ,. 
dirba išimtinai laisves Lie
tuvos reikaluose. Užmetimas 
musų delegacijai, buk jie t ar 
nauja lenkams ir užsiima 
šnipinėjimu, irgi buvo biau- /
ids šmeižtas ir noras užkenk ‘
ti visam Lietuvos reikalui. 11

Visi A. L. Tautinės Tary- , 
bos protestai prieš B. Alas-; ' 1

i • J S' c1tauškų jokio pamato neturė-1 ■ 
jo. Nes paties p. B. Mastaus- ll'r 
ko telegramoje A. L. Tary- 1. 
bai pasakoma: ’’Atstovybė 
iš Vilniaus pribuvo Pary- pm 
žiun. Atstovybei pirminiu- "i’i 
kauja kun. K. Olšauskas. Na ’n a> 
riai: adv. Rosenbaum, Lietu a i, 
voj Užrubežinių reikalu vice- kia yra Fopiezim 
ministeris, Daujotas ir Se- moji galva šventi 
moška. Adv. J. Gabrys yra uežiu< yr;i galva 
misijos generaliu sekretoriu
mi. Kiti misijos nariai atva
žiuoja. Siuskite pinigu. Iš
važiuoju New Yotkan sau
sio 18 d. laivu ’’Lorraine”.

Iš to pranešimo aišku, jog,dingi, tik vienatinis sostas Šventi, Poi><>. kitrį užima Po- 
p. B. Mastauskas ir visa A. Paežius >avo rnbežiui -e, yra neklaidingu. Prie ti> vienati- 
L. T. delegacija su kun. J. ”'o pasaulyje sosto jokia klaida, joks falšas neturi ir ne- 
Dabužiu ir p. K. Pakštu gc- K«li turėti vietos.- 
rai ir pasekmingai veikia Lie 
tuvos neprigulmybci. A. L. bantis balsu antotiteio, pagarbos augščiansio tikybos ir 
T. tuoj sitis atstovybei rei- ‘tor. . Saj-go, tas balsas yra balsu paties švento Petro, o 
kalingi! pinigų. Reikalauta, yra balsu ir ląties Dievo ir Kristaus, per Popiežių pasaulyje parapija — tai popiežiaus parapija. Visi vys- 
kad kolionijos surinktus pi
nigus tuoj siųst ii Tautos F. 
Centfam, kad nesutmkdžius 
Lietuvos misijai darbo Tai
kos Konferencijoj.

Iš Tautos Fondo Centro 
Valdybos narių ir iš Pildom'. 
Komiteto paaiškėjo, jog Tau Luošo rinkinio, t. y. per nuhalsa vįmą, vienas Popiežius |io 
tos Fondas pastaroKiis die- piežišką sostą užima iš malonės ir įkvėpimo šventosios 
norais yra išsiuntęs Lietuvos Dv.i Jos ir iš valios paties \ iešpatios Kristaus. Kamščiais 
premjerui prof. Valdemarui I.'-,diskų ir kunigaikštišku sostu vra: ka tinome nė. vadai, 
$35,000.00 ir A L. T. delega
cijai $20,000.00. Bet to nega - i iumi gina ir stiprina v isagalingi,Risią dešine pat ics Die vo, 
na.. Aiintai t ukst mein' dole
rių gal bus ten jiems reika 
Jingav Dar $5().OOO.imi nntar- 

pasiijsti. , .
Kalbama delčgacijo< Eų-’ka. nėra valeję sugriauti šio i__

reikale. _ Pranešama,, "ir v arti J juapiKi ucp.cigclčs ją”. Sostą žmogišką, žrno-

viam Komitetui.
Išnešta užuojauta žydųnių užgaidos yra: sušaukti 

Į seimą, diskredituoti A. L. T.

inr>n

ti A. L. T. atranda T.T.j 
■ rezoliuciją nepamatuota ir: 

šnleižiančią A. L. T. ir vi-' 
suomenę, kuriai ji atsto-' 

vauja. I

vadinamųjų tautininkų są portą išduoda gana smulk- vių seimo. A. L. T.-T. atra- 
žmės ir atsakomybės. jmeniškai. Darbo turėjęs ga- dusi neatbūtinai reikalingu. 
Pakalbėjus apie Tarybų na daug. Nokurį laiką lais- Nežiūrint A. L. T. T. narių 

raus po kolionijas kalbėto- Pildomojo Komiteto geresnę, vos Lietuvos reikalas buvęs įtikrinimų, katalikų atstovai 
jus ir agitatorius viešai tvarką, visi A. L. T. nariai gerokai aptemęs, nes teleg- nemato reikalo seimą šaukti, 
diskredituoja leidžiamo- gerame upe išsiskirstė. 'rainos ir laiškai gauti iš Pa- Dr. J. Šliupas to klausimo Uaiu<j auuui.uz.iu..->. avi
mis ]>askalomis ir šmeiž-Į šie A. L. T. posėdžiai bu- vyžiaus ir Šveicarijos lėmę |svarstymą pertraukia. Sako, taip to negalima padaryti,

Popiežiai ir jų nuopelnai
Verte Juozas Karalius.

I. KUO YRA POPIEŽIUS.
rėdąs, valdžia ir pasiuntinystė, kokius P 
ežiai iš ranku ir valios Kristaus i tildo. dąi

Popiežius via galva, befi galva išimtinai skirtinga. 
l’ricA Popiežiaus galvą lenkiasi galvos šeimynų i?vi

aivos ūkininkų, amatininkų, darbininkų 
s tikinčiųjų ir netikinčiųjų. Popiežius 
va išimtinai vienatinė, nes per galvą, 1

rimoji galva Kristaus 
etinė, nes jokios kilos 
klauso Popiežiaus ga

Popiežius yra niokytojumi, bet. mokytojvmi kuri pats 
Dievas ir dangus paskyrė.

Kirk karių nito sosto kyla Popiežiaus balsas, skani

nijo< bei žmogiškas likimas valdo. Sostas Popiežiaus tai 
ištaiga ne žmogiška, bet Dieviška, liuosa nuo įtekmių, per
mainančių gyvenimą. Valdžia karalių ir rubežiai kara
lysčių iv žemiškų viešpatijų baigiasi ten, kur prasideda ru- 
hi ;iai kitos viešpatijos ir kito karaliaus, bei valdovo vieš-

O valdžia ir viešpatyste Popiežiaus baigiasi ten, kur 
baigiasi nibežiai šios žemės ir žmonių gyvenimas.

Sostas Popiežiaus stovi virš sostų visų karalių ir tau
tų. ta' vieni! vienatinis pilnoje to žodžio prasmėje visapa- 

į saulinis sostas, lygiai laiko ir ploto siekiančių rubežių val
id žios — ’’mokykite visas gimines, per visus laikus; bukite 
■man liudytojais net iki paskutinių rubežių žemės”. Štai 
[plotas ir rubežiai Bažnyčios ir popiežiaus valdžios.

Karaliai ii' valdovai šio pasaulio savo rankose turi 
raktus nuo miesto vartų, savo palocių ir pilių-tvirtovių, 
Popiežiai savo rakose turi raktus nuo vartų paties dan
gaus. ' Ir duosiu tau dangaus karalystės raktus: ką tik
tai suriši ant žemės, bus surišta ir danguje, o ką tiktai iš
risi am žemės, bus išrišta ir danguje”.

Pildanti svietišką valdžią varžo žmonių veikimą ant 
i kiek tas išlauk apsireiškia, o valdžia Popiežiaus veda žmo- 

;U].:gaus protą ir širdį ir valią keliu tiesos, ji valdo žmogaus 
o 1 dvasia ir sąžinę. Karalystė Popiežių nėra karalystė šio 

pasaulio, bet yra Kristaus karalystė, didžiausio dvasios ir 
dvasiška gyvenimo karaliaus.

4. Popiežius yra kunigu, bet kunigu augščiausiu.
Popiežius yra vyskupu, bet kartu yra ir ’’visų vysku

pui vyskupu”. Yra kunigu, bet ir arcikunigu. Visa vys
kupiška valdžia arba kunigiška yra valdžioje Popiežiaus 
kaipo "vyskupų vyskupo”, ’’kunigų kunigo”.

Popiežius, areikunigas ir vyskupų kunigaikštis turi 
netik pilną kunigišką ir vyskupišką valdžią, bet taipgi ir 
pilna galę ir teisę pildymo kunigo ir vyskupo valdžios, vi
siškai priguli nuo valdžios Popiežiaus. Todėl didžiausia

nystę Šventasis Tėvas pildo.'
Rankos Šventojo Tėvo, kuomet laimina, laimina ’’urbi 

et orbi”, t. y. ir miestui ir visam pasauliui.
Lupos .Šventojo Tėvo, kuomet prakalba balsu autori 

teto, per jas kalba lupos ir šventų apaštalų ir mokytinių 
Kristaus ir Tėvų garbingų ir šventųjų visos Bažnyčios, 
kalba balsai.visų susirinkimų, soborui ir sinodų, visti šven
tųjų kankinių, išpažintojų, kalba balsas šventosios Dva
sios, įkvėptas lygiai Evangelijose, kaip ir padavimuose.

Jokiam kitam asmeniui Kristus taip Neapsįrciškia su 
visoms savo malonėmis, mokslu, dvasia, kaip asmenyj Po
piežių, kaipo Popiežių.

6. Popiežius, tai teisėjas ir santaikininkas, bet teisėjas 
ir santaikininkas išimtinai vienatinis.

Rubežiuose Kristaus mokslo ir doros yra augščiausiu 
teisėju. Joks nuosprendis (dekretas) ar tai monarchos, 
karaliaus ar kito kokio valdovo, varžantis valdžią popie
žiaus, augšėiausio Ganytojaus, galutinai negali Popiežiaus 
sostą pasiekti. Ant Popiežiaus negali uždėti pareigų savo 
nutarimais mažesni, nei didesni vyskupų sinodai. Joks 
susirinkimas be aiškaus arba tylinčio Popiežiaus sutikimo 
negali turėti žymės visuotino susirinkimo ir juo vadintis, 
o jo ištarmės-dekretai turi uždėjimo pareigų galę ant mu
sų sąžinės po bausme išganymo praradimo vien tik tuomet, 
kada juos patvirtina augšeiausia Galva, t. y. Popiežius.

Kiekviename atsitikime, kuomet vyskupas diecezijo
je arba klebonas parapijoje išris koki klausimą arba iš- 
jduos įsakymą bei nuosprendi, galima apeliuoti i augščiau- 
j-į tribunolą ir Teisėją, kokiu yra Popiežius. Bet ktumiet 
1 Popiežius išduoda ištarmė, nuosprendį, nuo Popiežiaus ir 
Popiežiaus teismo nėra tolesnės apeliacijos. ’’Roma locu- 
ta causa finite”, kas musų kalboje reiškia: ’’Roma, t. y. 
Popiežius nusprendė, todėl dalykas yra užbaigtas”. To
kiu teisėju yra Popiežius.

Taip, trumpai kalbant, atrodo augštas luomas ir di
dybė Popiežiaus ir Jo sosto.

Km tų privalumų Popiežiui nepripažįsta, tuo pačiu 
savo nepripažinimu išsiskiria iš būrio mokinių Kristaus ir 
nustoja būti Katalikui Bažnyčios nariu. Nes toji išimtina 
valdžia ir Popiežiaus pozicija nėra žmogišku prasimany
mu, bet išplaukia tiesiog iš prižadėjimų, kuriuos Kristus 
šventam Petrui ir Bažnyčiai davė, todėl yra dalim katali
kiško tikėjimo, ^eatebetina tad, kad net rimtesni protes- 
tonai su tikra pagarba atsineša ir kalba apie Popiežių, kai
po ir apie visą Katalikų Bažnyčią.

O kad gerai apie tai atmintų visi lie katalikai, kurie

i imis kalbančio! susijungi. no balso žmogau^ su nc- knpai, imant nuo jauniausio iki seniausio, viai kunigai, vi
kiai lingu balsu Die*b, nerasime lupose nė jokio kito mo- 'si katalikai, visli šalių, tautų ir visų dalių pasaulio prigu

li prie tos milžiniškos Popiežiaus parapijos. Nastebėtina 
tad. kad kada parapijos kunigas numiršta, sugaudžia ge
dulingi tos parapijos bažnyčios varpai, o kada vyskupas 
numiršta — sugaudžia varpai visos diecezijos, bet kuomet 
’’vyskupų vyskupas", l’kupigų kunigas’’-Popiežius atsi
skiria su šiuom pasauliu, tuomet gaudžia v arpai visų ka
talikiško pasaulio bažnyčių.

5. Popiežius—tai Tėvas, bet Tėvas Šventas.
šventas ne visados kaipo žmogus, bet visados šventas kasdieniniame gyvenime ar prie darbo, ar tai ant susirin- 

miiuvai, policija, žandarai, o Popiežiauk so?,tą saugoja, i ' gerbūvio ir iiAlo, kokį užima. kimų, arba par įvairius blogus raštus bei laikraščius turi
Popiežius pats vienas, kaipo Popiežius, yra matomu ir progą prisiklausyti visokių ant Romos ir Švento Tėvo plio- 

laį. nežiūrint kad iv \ i-<,< pasaulio vai jgyi u Kristaus vietininku. Popiežius, kaipo Popiežius, vje- vonių. Del tų visų, kurie Popiežių ir Katalikų Bažnyčią 
uas yra tąjn matoma Bažnyčios Galia, kurios nematoma Ipurvais mėto, galime pritaikinti vieno šių dienų garsaus 
galia yra pats Kristus. Jis vienas yra tuo J»v. Petru, be lašėjo žodžius, kad yra žmonių, kuriems lengviau yra su 
pertraukos gyvenančiu, veikiančiu ir mokinančiu ąnt šios rast! seiles, Maut k? nors apspiaudyti, negu ką now pra 
zenu s. .Jis nonas y ra viuo pasaulio Nuodėmklaustu, M<>- ktlųau pasakyti.
kytojii; KunĮg>*-plTak> garbinga ir taip Šventą pasiunti-j

kytojo, mokslinčiau# V genijaus, kad ir garbingiausio.
3. Popiežius yra valdovu, bet skirtingu, negu visi šios 

žemes valdovą,’.
Kuomet visi monarchai, karaliai, kunigaikščiai užiiua 

karališką bei kunigaikštišką sostą teise paveldėjimo, arba

do' .ii ant jų sėdėtų, An laiku nulyja. genda. trupa ii’ į pe-
i. .......... ...... i-. .. -. v * . r> • . ■ v■ . • ••(■mis pavirsią, o -estas i opicziaiis amžinai j; imas, nau 
jas. t virtas ir nepergalimas. Jokia galybė, kad ir pragariš- 

istorijoje vienatinio sosto.
(Bus (AingiHi
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tai reikia seimo. Sušauks 
žmones, apšmeiš katalikų 
vadus, na, visa minia ir pa
teks jų rankosna. Tai buvo 
pamatinis seimo šaukimo 
tikslas. Prie to dar pridūrė 
protestavimą prieš lenkus ir 
bolševikus. Katalikų atsto
vai nurodinėjo, kad seimas 
to neatsieks, ką gali atsiekti 
kolionijų massmitingai ir jų 
protestai. Galutino atsaky
mo katalikų atstovai nedavė. 
Žadėjo paleisti aplinkraštį 
per visus A. L. T. narius, jų! 
apie seimą nuomonės pa-i 
klausant. Susitarta tą pada
ryti bėgyje dešimties dienų.

Nepamiršta kalbėti nė .a- 
pie fondų vienijimą, bei ben
dro iždo steigimą. Bet tai tik 
buvo veltui laiko leidimas. 
Palikta po senovei.

Nors posėdis tęsta iki vė
lumai, bet nieko daugiau 
naujo nobenutarta.

TAUTININKŲ DIPLO
MATIŠKI ŽYGIAI.

Kas d 5josi pas tautininkus 
nž kulisų.

Pradėjus tautininkams ly
sti už diplomatinių kulisų, a- 
not ’Vienybės Lietuvninkų’, 
ir ten nebūtų dalykų sura
dus, verta papasakoti ir apie 
tautininkų žygius diplomati
jos laukuosna, kuriuos jie 
taip ilgai nuo publikos slėpė.

Buvo tai vasarą, 1917 me
tais, Tautinei Tarybai vos su 
sitvėrus ir vadinamai ’’šni
pų istorijai” besimėzgant 
Tautinė Taryba susitvėrė ne 
tam, kad nieko neveikti. Ji 
rengėsi savo diplomatija pa
saulį nustebinti, nes neveltui 
savo sąstatan sutraukė visus 
tautiškųjų laivamanių vadus 
— inteligentus, pusinteliger 
čius ir šiaip jau pąprastus 
sau žmogelius. Pirmąjį smū
gį senajai diplomatijai nu
tarė užduoti per Rusijos am 
basadorių, p. Bachmetjevą. 
ne tą senąjį, kuris atsilan
kiusius lietuvių atstovus 
(kun. J. Žilių ir Dr. J. Biel
ski) ’’metežninkais” išvadi
no, bet naująjį, prof. Milių 
kovo siųstąjį. Tautine Tary
ba rengėsi p. Bachmctjcvu’ 
inteikti memorialą apie lie
tuvius ir prie progos asme
niškai pasikalbėti apie viso
kius reikalus, gal but ir apie 
p. Kerenskio palaikymą.

Išgavo vargais negalais a u 
dijeneiją pas p. Bachmctje 
vą, gyvenusį tuomet Ncv 
Yorkc. Buvo nutarta visa’ 
Tautinei Tarybai nuvykti 
corpore. Kadangi visam nu
ėjusiam buriui neparanku 
kalbėti, už visus kalbėti iš
rinkta p. Stasį Šimkų, kurif 
p. Ambasadoriui inteįkti tu
rėjo ir patį memorijalą, ga
mintą s-pecialčs komisijos.

Reikia nuotikio apibudini 
mui žengti dieną atgal, pirm 
negu Tautinės Tarybos gy
venime istoriškas su p. Rusi
jos ambasadorium nuotikis 
invyko. Reik žinoti, kad die
na prieš pasimatymą invyko 
dalykas, davusis vėliau pro
gos iškilti taip vadinamai 
’’parsidavėlių istorijai”. Tą 
dieną p. Pilėnas ir p. Šimkus 
dikčiai konferavosi., tarėsi. 
Tą dieną p" Šimkus iŠ p. Pi
lėno gavo, kaip kiti tvirtina, 
paskolos 100 dol. I oki tran
sakcija negalėjo apsieiti be. 
’’magaryčių”. Ifaigerta. Ne- 
bcul I

ant visados. Ir, kaip praneša 1 FzS 
tai liepos 1 d., 1919 m., visos .-; 
Suv. Valstijos priims visuo- f’1' 
tiną blaivybę ir tai m- vie- į 
niems metams, bet ant visa- $ 
dos. Blaivybės reikalais ru- 
pinosi visi gero žmonijai no
rintieji vyrai, nes tai buvo: 
būtinas reikalas pagerini-: 
rnui žmonių būvio.-Taigi žmoi 
nija, Amerikos piliečiai, pa-Į 
matę tą reikalą, ir nutarė pa 1 
siliuosuoti nito alkoolio pan
čių.

Laiminga šalis, kur vie.Špa 
tau ja blaivybę. Taigi laimiu 
gos Suvienytos Valstijos,

.jų neužsidarė, o tais laikančiuoju. Kad katalikų jaduslkenkti. 
; restauracijos New Yorke už ' J "
įsidarydavo 1 valandą nak
ties. Kaip ir kada p. Šimkus 
namo Brooklynan iš New 
Yorko persikraustė, sunku 
spręsti. Tik jam tą patį ry
tą apie 10 vai., reikėjo būti 
pas p. Bachmetjevą, visam 
tautininkų šulų buriui vado
vauti.

Nuėjo. Labai formaliai in- 
teikta Tautinės Tarybos ruo 
'štas memorialas kurio, sako, 
[p. Šimkus nebuvo, skaitęs, butų, jeigu butų galima tau- sados. Pasilikti sausomis y- 
I Do-trnwa Txn5;,iT^v>nin r> um_ finikus leisti po prieangius žmonių noru. Nėra t ai no- 

[ vaikščioti ir mokintis, kaip ras pavienių ar politikierių, 
tautos reikalus reik su sve- ]JCt noras sveikai protaujan-;Lad jų piliečiai suprato rei- 
timais .vesti. 1____ Z__. [
laiko. Dabar einasi apie vi-j 
sos musų tautos ateitį, eiua-i 
si £pie gerovę ar skurdą ir Ramdyti nuo išdirbėjo s 

• nelaisvę milijonų žmonių, 
j Ne dabar valanda tautinin- 
ikams triukšmus ir suirutę 
i netik pas save kelti, bet tai 
i ir visam pasauliui rodyti. 
Pašalietis, į dabartinį tau
tiškųjų laisvamanių kelia
mą triukšmą pasižiūrėjęs, 
turėtų tik pečiais patraukti 
ir tarti, kad čia kur nors e- 
sama daug ’’foolishness” ir

. Dabar ne jausmai, 
sukomprųmituoti, jie darban bet protas, išmintis ir nuo- 
paleido savo insinuacijas, dugnus .dalykų invertinimas 
'apkaltindami vienus lenko-ronvnln .TnnL-nme L-ra. 
manais, kitus norėjime Lie
tuvos dabartiniąją valdžią 
nuversti, kitus nesudrendė- 
liais išvadindami. Sukompro 
mitavę katalikus, juos ap- 
šmeižus, mano patys į vadus 
įsipiršti ir išnaujo diploma I 1 • • V * •» I •

veikti privalo. Juokams krė
sti laikas praėjo.

Purenąs.

PAŽANGA SUV. VALS
TIJOSE.

Sausio 17 d. praskambėjo
. . i padangėse Suv. Valstijų ži-

tijos žygius daryti. ___ iniaj^kad pradėjus Liepos 1
Gera butų is to viso pasi- ig^g m., Suv. Valstijos 

juokti, jeigu kitokie klikai pasiliksiančios sausos ant vi

v

! 1S LIETUVOS

kaip, bet. kaip sakosi, 
fjJkau R vienos ivstaii

-A ta*<>n W V1MX8

Pavarte, pažiurinėjo p. am
basadorius memorijalą ir 
klausimus davinėti pradėjo. 
P-as Šimkus atsakinėjo, tik 
p. Šimkaus atsakai nesutiko 
su paduotomis memorijale 
žiniomis. Šimkus sako, lietu
vių yra į tris milijonus, gi 
memorijalas gerokai už pen
kių milijonų pasibėgėjęs. Ru 
bežiai pas p. Šimkų vienoki, 
o memorijale kitoki. Mato 
tautininkai, kad dalykai vi
sai maišosi. Primityvūs eti
ketes prisilaikantis p. A. 
Martus koją panaudojo — 
minė, duodamas tuo supras
ti, kad, bral, žiūrėk, ką šne
ki. Tas ’’spoksmaną” sukon- nemokėjimu dalykus vertin 
fuzino, o situaciją 
šoko, kad ir neprašytas, p. i 
V. Račkauskas. Net ir gera
širdis p. A. Martus pripažįs
ta, kad p. Račkauskas savo 
Įsimaišymu dalykų netik ne
pataisė, bet dar labiau paga
dino. Scena pasidarė nebe
pakenčiama. Inraudę ir siu 
kaitę tautininkai pradėjo at 
siprašinėti, gi p. Šimkus in- 
teiktą memorijalą apsiėmė 
ir visi per duris nėrė.

Čia galima butui uždangą 
nuleisti, tik reikia pažymėti 
istoriškojo mcmorijalo liki
mą. Nenusisekus rašto asine 
uiškai inteikti, su paaiškini
mais, kam buvo gauta audi- 
jencija, Tautinė Taryba se
kamame posėdyje dikčiai da 
tykus svarstė, p. Šimkų ba
zė, gi patį memorijalą nuta
rė p. Bachmetjevui nusiųst... 
per pačtą. O ponas ambasa
dorius, po pasimatymo su 
:autinikais, savo draugams 
basakojo: ’’Znajctc, turėjau 
juoko. Turėjau pas save de- 
egaciją iš tuzino girtų lietu
sių, kurie kažko norėjo, bet 
m aš, nė jie patys nežinojo 
ko.”

Toks tai buvo, pirmutinis 
ir vienatinis Tautinės Tary
bos diplomatinis žygis. Atsi
prašau, jie dar ir kitą žygį 
itliko — Leninui .ir T’roc- 
ciui Rusijoj su bolševikais 
įžvicšpatavus, Tautinė Ta- 
yba siuntė jiems pasveiki- 
ūmo ir sveikatos linkėjimo 
telegramas, sykiu prašant jų 
Lietuvos reikalus savo mie- 
aširdingon globoti paimti. 
Po tų žygių jie daugiau nie
ko svarbesnio nebandė, o 
mažmožius gal kada vėliaus 
teks atpasakoti. Nuo to lai
ko tautininkai išmint K-s in- 
jijo. -Tie daugiau žiurėjo, ką 
Amerikos Lietuvių Taryba 
veikė, ir su tuo koordinavus. 
Galop, kad geriau sykiu vei
kti, savo atstovus Washing- 
tonan prie Amerikos Lietu
vių Tarybos atsiuntė, kasi 
buvo labai vietoje ir vienu iš, 
geni '.raulinės Tarybos difr- 
bu.

Dabar \č| dalykai paįru. 
Nuolatos su šmėklomis (kle- 
rikaliamo, inkviziciją ir kj 
tokiomis) bekovodami, kaip 
Donkichotas, jie dabar vėla 

, j diplomatijos laukus liva-į

NEMAJŪNAI, (Alytaus apskr.). Spalio 15 d. vieti
nio klebono kun. J. Kunigėlio įsteigtoje dviklasėj mokyk
loj prasidėjo mokslas. Vaikų susirinko nemažai. Gerb.

! musu klebonas rūpinasi fte galionų pagražinimu, tik mo- 
j kyklomis ir kad atvažiavę mokytojai nerastų mokyklos be 

u [ langų, taip kaip kitur tenka rasti. Nesitenkino vien mies- 
“ j tolio mokykla, bet taipgi yra steigiamos mokyklos ir kai

muose Martinionių, Vėžionių, Matiešonių ir kit.
Dieve, duok, kad daug Lietuvoje atsirastų tokių 

darbininkų—tąsyk musų tamsus kampeliai visi prašvistų.

kalą blaivybės.
Vienok pramatoma, kad

Bet tam nėra ėių piliečių.
I Blaivininkams pynė koją 
[visokie agentėliai, kurie pa- alkoolio išdirbėjai mėi

1 ---- . panaudot visą savo galę, kad
galų mėgino intikrinti žmo-i kokiu nors bildu sutrukdyti 
nes, kad svaigalai nieko ne-!visuotinos blaivybės Įvedi- 
kenkia šalies pramonei, kad 
svaigalai yra būtinai reika
lingi šalies pažangai, kad 
svaigalai duoda darbinin
kams daug užsiėmimo, kad 
svaigalai duoda valdžiai in- 
eigų, kad be svaigalų žmoni
ja bus apkrauta nematytais 
mokesniais ir taip toliaus. 
Tuo tarpu neparodo, kad 

gelbėti' ti- -^as nieko, jei toki nuūžiu-! <
[ra kristų vien ant tautiškų-'dienu

svai- panaudot visą savo galo, kad

mą. Jie sako, kad jie turinti . 
1 bilijoną dol. kapitido ir tų [ 
pinigų nepasigailės, kad tik 
savo pragaištingą žmonijai, 
pramonę palaikyti. Bet jųi 
viltis, kad kiek nors laimėti,; 
pražuvus ir žmonių noras tu 1 
rėš būti pildomas, t. y. Suv.! 
Valstijose turės Įvykti visuo: 
tina blaivybė nes to reikalau I

VADŽGIRYS (Raseinių apskr.). Ačiū kun. P. Katė
jus rupestingumui ir nenuilstančiam triūsui, mes, vadzgi- 
riečiai, pradedame kilti apšvietime. Kada prieš karą ne
turėjome jokios draugijos, o dabar jau turime šiokius-to- 
kius susiorganizavusius jaunimo būrelius. Turime knygy
nėli. Yra viena mokykla berniukams, antra mergaitėms, 
kuriose mokytojauja p-lė K. Marcinkaitė ir p. M. Žiurąi- 

s. Šiemet čia net du vakarai surengta. Pirmą kartą vai- 
no "Nepadėjus nėr ko kasti”, gegužio 5 d. Antrą kartą 

rugpjūčio 11 d., suvaidino ’’Aut bedugnės kranto”.

svaigalai yra priežastimi šių i-ja žmonijos pažanga. Pašau-i,)>%j 
šeimyniško skurdo.;l'-s žengia pirmini. Pramonė;

“jų laisvamanių. Beda tame,dienų milžiniško policis-IP Rn'i kilti, bet su užpilta] 
kad jie yra tautos dalimi ir. tų, teismų, prieglaudos na- mlkooliu makaule jokios pa- 
nuožiura svarbiasiame pa-inių,- ligonbučiių ir kalėjimų ižangos nepadaroma, bet grei; 
šaulio istorijos laike kris nej ^^-dtliaus. Savininkai, išdir-T'iau sugadinama nuveikti! 
vien ant jų, bet ir visos tau- 'bėjai alkoolinių gėrynių, kai i darbai. Taigi kaip kartas Su į 
t°s- 'pastaraisiais laikais praneša; vienytos Valstijos ir prave-į

Vyrai, atsiminkite, ką da- ma. buvo beveik visi kaize-!(ki pasauliui kelią prie visuo! 
rote. Dabar šaltumo, išmin-jrio ir jo agentų šioje šalyje i tinus blaivybė 
ties ir pasiaukojimo reikia, 
o ne visokių triksii ir savo 
partijos naudai užsivarinėji- 
mų. Savo ’’durnavojimais” 
galite Lietuvos ateičiai pa-

draugai.
Taigi sausio 17 dieną pra- biri jeigu ta 

nešama, kad jau 40 valstijų pirmyn, 
nubalsavo palikti "sausos”, ----------------
pasiliuosuoti nue

?s, blaivybės, 
'kuri turi Imti visame pašau- Į 

ii nori žengti’

• i i svaigai ii

Pasakyk, Seneli
Pirmiau, kol užmerksi, seneli, akis. 
Pirmiau, neg užšals tau krūtinė, 
Senatvė lai tavo ką-nors pasakys, 
Kaip metų praleidai šimtinę/ 
Nejaugi tas paslaptis grabo lentą 
Kartu su tavimi užslėptų?
Nejaugi lik spėti bebūtų lemta?... 
Gal niekas Jauniems nebįkvėptų /... 
Nebėr vaidelotų, nebėra kanklių, 
Nebėr, kam dainuoti dainelę...
Ir tai]i nebeliks iš sepovės ženklų.... 
Prabilki, o, žilas seneli!
Kodėl gi šiandieną jaunųjų žmonių 
Taip daugelis miršta be laiko?
Kodėl ncbsulaukia žilųjų dienų — 
Ligoniai visi mm pat vaiko/ 
Ivod' l gi nebėra liek dvasios jėgų 
Ir meilės prie - ivo tėvynės / 
Kodėl įiebalmioja bėrųjų žirgų 
Neiti’ ginti brangiosios gimfynė*/ 
Ir kusgi galėjo Įkvėpti jumis.

io sto.jvt Į kovą net su dainomis

Seneli. neslėpki, matai, Lietuva

Nusviro tėvynės žiloji galva, 
Jai kruvinos ašaros biru...
Tik vienas akyniirk-mis. tik valanda, 
šalis gal paskęsti kraujuose!
Neb-rcllTes-verkimas, nebgelbės raud i

< > stums garbingosio-

t

Tik džiaugias iš sjivo laimingos dalie- 
Jiems šviečia skaisčioji ten smili":. 
J ii išgamoms tapo, užmiršo vi-ai. 
Kad gelbėti reikia tėvynę!
Jei šelpia, tai duoda truputį tiktai - 
Nuo stalo kas jųjų nubirę.
Pirmiau, neg užmerksi, seneli, aki-. 
Diktuoki, lai rašo poetą!
Senatį e r»į tam ką-m<r» pasakys - 
Kieno iuins seųovcj įkvėpta /

.. —-J . o

MARIJAMPOLĖ. Spalių 12 d. baigėsi mokslas mo- 
| Rytojų 2 mėnesių vokiečių sutaisytuose kursuose. Kursuo- 
i -c buvo grįžusiųjų iš Rusijos liaudies mokytojų ir šiaip 

■monių (moksleivių, studentų), kurie norėjo gauti Lietu
voje mokytojo vietą. Baigiant šiuos kursus mokytojai su
rengė vakarą, kuriame vaidinta dviveiksmė komedija ’Pa- 
laigtuvūs’. pasakytas, monologas ’’Generate repeticija” ir 
>. Benderiams vedamas choras padainavo keletą dainelių.

Programai pasibaigus buvo šokių ir tautinių žaidimų, 
doriausia pašokusiems valsą ir suktinį buvo skiriami pil
iai. Tai naujas lietuvių scenai imtas iš svetimtaučių eir- 

. ’<ų ir maskaradų išmislas. Jisai mus mėgėjų vakarėliams 
j nereikia piršti. Pats prizų išdavimas buvo nevisai teisin- 

s, rodėsi patys rengėjai jau išanksto juos nuskyrė.
A. Matis.

TELEGRAMA.
’atcTSono, N. J. atėjo 

telegrama Tąutos Fondui, 
,kad vietos lietuviški legijo- 
[uai ]

llarrisonui. 
New Yorkui ir kitoms New 
Jersey kolionijoms. Kad ka
re jau yra pilnoje to žodžio 
prasmėje, tai parodo plau
kiančios aukos. Yra viltis, 
kad netrukus Ims visos virš- 
minėtos kolionijos sumuštos. į 
jeigu jos ncĮiradės cncigin-i 
giau veikti. Katra gi lietu
vių kolionija gales su mumis 
atsilaikyti / Pas imi-; draugi
jos ir pa vieniai sujudo ir 
dirba.

Kun. Petravičius.

BALTIMORE, MD. '
oi erų Sąjungo- 8 kuopa

foiKo '\i-laineji
Al

Lietuvai laisvės išgavimui. 
Sąjuiigietčs j,m yra suauko
ję $518.75 Tauto- l-’ondui.

Taigi reikvlii lan balinu
visiem

M. K.

STETIŠKIAI. Tai buvęs prieš karą nedidelis, bet 
gražus kaimelis. Prasidėjus gi karui, pradėjo lankyti ir 
didžiausios musų kampelį nelaimės. 1915 metais per tris 

Teartus gaisras beveik visą kaimą sunaikino. Liepsnoj žų- 
! vo net !J žmonės ir daugelis apdegė. Nuo karo taip pat ne
mažai- teko nukęsti. Paskui aplankė, limpamosios ligota: 
Šiltines ir kruvinoji. Ir tik ačiū žmonių mokėjimui su jė- 
nis kovoti, negalėjo čia jos ilga?gyvuoti. Laikraščių čia 
labar pareina nemažai. Bet taip ūkininkų sutarimo nėra. 
Mat, ikišiol dar negali dasiprotėti, kad tik vienybėje tega
utų nešti sunkią karo naštą. Kuopose labai dažnai girdžia- 
n vietoje rimtų pašnekėsiu, barnūs, koliojunas, o kai kada 
r labai "gražbs” žodeliai. Butų jau laikas, man rodos, tai 
nesti. Jaunimas išsiskirstęs, iškrikęs. Vaikinai dar kar
ais šventadienių vakarais užtrauks vieną kitą dainelę, ir 
ai retai, o merginas dainuojant tai jau ir labai-senai teko 
jrdūt i. A r gi negeriau butų visiems susirinkti į vieną vie- 
ą, pasiskaityti laikraščių, padainuoti, na, žinoma, ir gra
nai pažaisti. . Aš.

Redakcijos Atšaka i:

; , Kore-|xm<l< irij< kurios 
idd stokos l ietos netilpo, sia- 
Ime '’Garso” numeri je. I tips 
Isckaiieiii'isv Htimciiimse.

NAUJI RASTAI.

PLATELIAI (Sedos apskr..). Musų miestelis ne kuo 
Tesiskiria iš kitų Lietuvos miestelių. Yra tai ūkininkų 
niestelis. išėmus kelias žydų krautuvėles.

Prieš karą, kaip girdėti, buvęs neblogas gyvenimas 
Plateliuose. Žinoma, prekyba ir čia buvo Jivetimtaučių 
rankose, neskaitant vartotojų draugijos krautuvės ir šiaip 
'įmonių krautuvėlių. Dar be prekybos, kaip yra sakoma, 

i bin o kur žmogui užeiti: sušalus, pavargus ar nuliūdimams 
irdį suspaudus nusiraminti ar šiaip liuosą laiką praleisti, 

pašnekučiuoti, ką žemaičiai labai mėgdavo.
Prasidėjus pasauliniam karui, plateliečių gyvenimas 

imai pablogėjo. Visos smuklės su svaiginamais gėrimais 
'Ingo. Prekyba irgi sumažėjo, tiktai ačiū kažkurių asme
nį bei dva.-iškijos nųiesčiui. vargais negalais, betgi varto
toji! draugija dar gyvuoja, kas labai svarbu.

ši/t pašarą Platelių miestelin gyvenimas pradėjo grį
sti Į <tj^ia> vėžes: Imi o atidaryta du traktierių su svai- 

' .timimari gėrymais. Šviesesniems žmonėms del to liudnu- 
į na -, nts tai rodo, kad dar nėra išrautos alkoolio šaknys: 
' pa.'itaikius progai musų žmoneliai ir vėl grjžta prie senųjų 
hlogit papratimi.i.

'Pasigavus šiek tick liuosybe-,*tat ir pas mus veikles
nieji subruzdo, sukruto veikti. Bet ką ir kaip čia veikti*? 
Aktyviai darbuotis dar vis pasilaiko šiokių ar tokių klįu- 
l’ių. Ticšli, šią vasarą atsidarė šventadieniais suaugusiam 

1 gilinimui kursai. .Ii<mis klausytojų niekuomet netrūksta, 
I nes Platelių jaunimas gerai supranta, kokią naudą apliVie-

idorius jau pasklido po Amc-I Dabar.dcl vadinamųjų vakaru. Jie p;i.> mus perdaug 
įrikos Iii luviiĮ kolimiijas. Ka ^ib-<|oję ir. ' )s kiniu', lis labiau darosi nobepakenčiami. 
.Ipudnriii' turiningas, neina-1 čia yra ti< k -usidaiii; Jų arti.mų-mėgėjų kuopelių, kad be
lgo formato. Kiekvienam lie-i 
tinini veriu jį į igilį'. Išlei
do ir atspauzdmo "Darbi
ninkus”, L. D. S. organas.

-na/ sfkmadiciiis ar i'/ciitadieiiis yra taisomi vakarui. Ne
retai pisi’a.k-' irfle -nsiprutimų. nes e-ant tiek vajdįptojų 
ku •]»!). n\b<m/i< uka vieta* vaidinimams. Vargo Joneli*

(Į’Tėvynės Margas
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CENTRO ATSKAITA UŽ 
4-tą Bertainį, 1918 m.

Milašauskiutė, Zofija Stuniutė, Ai
žė Staniutė, Ant. Šimkus.

147 KUOPA: Marė Cesnavičiutė.
148 KUOPA: Juozas Lenartas, 

Alek. Nakutis.
153 KUOPA: — Vaikų Skyrius: 

Izabelė Notaučiutė, Zofija Cerbaus 
kiutė.

154 KUOPA: Jonas Petraška.
155 KUOPA: V. Jankauckiutė.
156 KUOliX*-»hTozas Bražinskas.
158 KUOPA: Petras Giliu*. Jie-, 

va Glušauekienė.
159 KUOPA: Juozas Valinčius.
160 KUOPA: Magdė Bajorinai- 

tė, Petras Kvietkas.
161 KUOPA:

Ant. Mockaitis, Agota Šiukienė.— 
Vaikų Skyrius: Petras Dapkus, O- 
na Majauskiutė, Pranė Mockaičiu- 
tė, Zofija Mockaičiutė, Petrė Mali- 
nauskiutė, Jonas Majauskas.

162 Kl'OPA: Fel. Dzemida, Pet 
ras Rišelis, Ąlcks. A. Rutkauskas, 
Grėsė Šatrauskienė.

Skolingi nariai į l„7c ar visus fondus ui 
3 mėnesius ar dauginus anl sausio 1. 1919 

(Ttjsa)

112 KUOPA: Petras Galinis, P. 
Petrauekas, Aižė Petrauskienė. J. 
Žvirblis.

115 KUOPA: Mikas Barasnavi- 
čia, Juzė Bauboniutė, Mikas Bran- 
gaitis, Jonas Sabaliauskas, Petro
nė Stančaitė, Alek. Tomkus, Liud. 
Žiūkas. — Valkų Skyrius: Pranas 
Bertulis, Alf. Podžiunas, Antanas 
Vanagas.

116 KUOPA: Marė Augustina- 
vičienė, Mot. Baranauskas, Magd 
Današienė, Agnieš. Juknelevičienė, 
Mare. Janušaiėiutė, Magd. Losevi- 
čiutė, Liud. Naujokas, Izid. Navic
kas, Ign. P. Navickas, Stef. Naujo- 
kienė, Adolf. Najaitė, Jonas Pra- 
kapas, Vincas Vaičiūnas, Jonas Za
karauskas.— Vaikų Skyrius: Ona 
Jakubaičiutė, Elena Jakubaičiutė, 
VI. Žirlis, Ant. Žirlis.

118 KUOPA: Pranas Miceviče. 
— Vaikų Skyrius: J. Mieevieius.

119 KUOPA : — Vaikų Skyrius: 
Zuzana Maroziutė.

120 KUOPA : — Vaikų Skyrius: 
Domicė Kurlavičiutė, Jonas Kur- 
lavičius.

121 KUOPAI Antan. Bernickis. 
Andr. Gibbas, Ant. Kibartas, Juoz 
Matulevičius, Marė Rutkauskienė. 
Povilas Šalčius, Vincenta Švelda- 
nienė. — Vaikų Skyrius: Košt. Se
dai tė.

123 KUOPA: Juozas Matusevi
čius. — Vaikų Skyrius; Jonas Jo- 
kubauskas, Ant. Jokubauskas.

124 KUOPA: — Vaikų Skyrius: 
Adelta Mieliauekiutė.

127 KUOPA: Konst. Švėgždas.
128 KUOPA: Juoza's Balkis, Z. 

Kaččnienė, Jonas Leonavičia, Ado
mas Leonavičia, Anicetas Leonavi
čia, Vincas Uždavinis.

129 KUOPA: — Vaikų Skyrius: 
Juoz. Jurevičius, Paulina Kalniniu

1 tė, Kaz. Margis, Rožė Nedeckiutė. 
"Magdė Navickiutė, Petras Pažėra. 
Jonas Pažėra, Ona Pažcriutė, And. 
Pažėra, Bronė Sarackaitė, Zofija 
Sarackaitė.

132 KUOPA: Miklusis Morkus. 
Antanas Greieaitis. — Vaiku Sky
rius: Juoz. Tainulynas.

133 KUOPA: Jonas Cercbiejus, 
An. Dambrauskienė, J. Grinkis, J. 
nas Jurgaitis, Liud. Jurgaitienė, 
Košt. Kaminskienė, Dom. Kamins
kas, Jonas Karauskas, Vikt. Kelp
šienė, Mik. Navašinskas, Juozas Pu 
čevičius, Izid. Rulis. — Vaikų Sky
rius: Amilė Andriukaičiuke, Elena 
Čamolonekaitė, Ant. Jurgaitis, Va
lerija Krasauckiutė.

134 KUOPA: Aug. Dymta, Stef. 
Ramašauskienė. O. Žalnieraiticnė.

KUOPA: Petras Maldutis, 
Aug. Vaičiūnas.

135 KUOPA: Ant. Sniečkus. J. 
Adomaitis. — Vaikų Skyrius: Ju
lė Rciniutė.

137 KUOPA: Petr, K. Gritėnas. 
Viktoras Mandrauckas ir Em. Mi
lašienė.

138 KUOPA: Ona Ališauskaitė, 
Ona Danbauskaitė, Ona Dikcvičic- 
nė, Fr. Krištolaitis, Marė Lisauc- 
kienė, Kaz. Stankevičius, Andrius 
Sabaitis, Juozas Savickas, Longin. 
Sinonis.

139 KUOPA : Veronika Dcksnie- 
nė, Emilija Kaunelienė, Ant. Kau- 
nelis, Mik. Zajenkauckicnė, Jonns 
Zajenkauckas.

141 KUOPA: — Vaikų Skyrius: 
Juoz. J. Vaičiūnas, Vincas Švelnys, 
Long. Švelnys, Vlad. Kmiliauskas, 
Ant. Juškaitis.

142 KUOPA : Aižė Bngurskienė, 
Ant. Kuzas, Morta Kazlauskienė, 
St. Liuiza, Alena Liuizicnė, Kazys 
Miliauskas, Jieva Miliauskiutė, A- 
nelė Miliauskienė, Katrė Milinus- 
kiutė, Ignotas Sakalauskas, Simo
nas Stascvičius, Alck. Višniauskas. 
— Vaiky Skyrius: Magdė Radzevi
čiūtė, Anelė Radzevičiūtė, Petras 
Kuprevičius. Julė Kuprevičiutė, O- 
na Kuprevičiutė.

144 KUOPA: Pranė Navalskie- 
nė. — Vaikų Skyrius: Jurgis Ja
ruševičius, Alena Jageliutė, Stasys 
Jagclis, Marė Jagcliutė.

145 KUOPA: Stnnis Milcikis.
146 KUOPA: Tadas Petraitis. 

Juozas Slivinskas, Rrig. Taurezle- 
nS. — Vaikų Skyrius: Vincas A- 
■kudavičins, Ant. Balikanskas, Sta-

svTmnanotas, Br. Jamanotas, Jo- 
k- ’ Jonas Milčiukas. M.
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200 KUOPA : Barb. Saltienė.

IŠBRAUKTI NARIAI. .

209 KUOPA: Jon. Kaletavičius.
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Stase I)i- 
Lukoševičia,

KUOPA: .Jonas .Jankauskas. 
KUOPA: .Juozas Bakanas. 
KUOPA: Pranas Vargonas.
KUOPA : Ona Lukšiutė, Pra-

189 KUOPA: Antanas Butkus, 
Petras Kreivėnas, L. Levanavičius.

190 KUOPA: Pov. Tankunas.
193 KUOPA: — Vaikų Skyrius: 

Juozas Mieiulis, L. Paškevičaitė.

KUOPA: Juoz. Malavičia. 
KUOPA: Juozas Šokis. 
KUOPA: Jonas Tamošiūnas.

KUOPA: Martinas Toluba, 
Mickumis.
KUOPA: Kam. Jarmulavi- 
Cecilija Jarniulavičiutė.
KUOPA: Juozas Daraškevi-

Pirm. Kun.
20

Tik 
sisakė

21G KUOPA: Ona Kupčiuniutė.
PAVIENIAI: Liud. Norkcvičia 

i ir Jonas Valentą.

Iždo globėjas Kun. F. Kemėšis, 
4943 W. 15 St..

kas.
32 KUOPA: Ant. Baronas.
35 KUOPA: Kar. Lukofcvičia, Q

Iždo globėjas J. Grajauskas,
2016 Sarah St.,

I0E30BO I

Cicero, 111.

ii
Norb. Mikalauskas. 
J. Kurtinaitis. 
Ona Maižienė. 
Katrė Inčicnė.
Jurgis Keturakis.

KUOPA: Marcelė Kerienė. 
Ag. Siveikiutė. 
Juz. Radvilienė. 
Alek. White, Pra-

163 KUOPA: Jonas J. Kazapau 
skus, Alei: S. Prečinauskas. Juozas 
C. Wolon.

165 Kl'OPA: Alena Gross, Pet
ras Petronis.

KĮLA IŠGYDOMA.
irovt-nn. c, . SU STUARTO PLAPAO PADUSKAITE152 KL'OPA: — l alkų Skyrius-. . jus Raiite mesti Salin visus diržus, kn-

8

I

189 KUOPA: A. Koneikis. I'm'-įkas, Ignas Zakarevičius,.Jurgis Za 
biela. —- Vaikų Skyrius: Izid. Pet 
radis. Ant. Petraitis, St. Petraitis

36 KUOPA: Ona Zapelkienė 
Vaiky Skyrius: Jonas Zaperka.

39 KUOPA: Pr. Mikaitis.
40 KUOPA: Mik. Skerstomis.
41 KUOPA: Juozap. Kubilionis, 

Mart. Kazlauskas, Ver. Ribačaus- 
kaitė, Adomas Židonis. ,

42 KUOPA: Juzė Aleliunienė, 
Ona Bastione, Magdė Dailidunie- 
nė. Alena Jaffei (Kaneeriutė)

47 KUOPA: Ona Stiklakienė.
50 KUOPA: Ona Čižienė, Aižė 

Genutienė, Emil. Jonilienė, Domin. 
Motekaitis, Urš. Stepšiutė, Antan. 
Vilimas. Paulina Žvirblienė.

52 KUOPA:
57 KUOPA: 

KUOPA: 
KUOPA: 
KUOPA :

163 KUOPA: Rom. Prečinaus- 
kas. Juzė Rutkauskienė. — Vaikų 
Skyrius: Paulina Armoniutė, Pet
ronė Armoniutė, Marė Gailiūtė, 
Liudvika Klimiutė.

164 KUOPA: Jonas Alenskas, 
Vincas Mileška, Liudvikas Mika
lauskas. — Vaikų Skyrius: Dara
ta Alenskiutė, Elzė Alenskiutė, Ma 
rė Alenckiutė, Joana Tamošiuniutė

165 KUOPA: Morta Bubinaitė, 
Agota Musikevičicnė, Ignas Pukė- 
uas. — Vaikų Skyrius: Julė Bače- 
niutė, Viktė Bačeniutė.

168 KŪOPA: Kaz. Astrauskie
nė, Jonas Jankauskis, Juozas Ur- 
vikas, Ona Višniauskienė. — Vai
ki/ Skyyrius: Julė Kapčinskiutė.

169 KUOPA: Anelė Kazlauskie
nė, Povilas Kazlauskas, Rožė Len- 
kevieienė, Matas Urbonas, Ona Va 
kolskienė. — Vaikų Skyrius: St. 
Ūselis, Ona Useliutė, Alfonsas J. 
Prakaitis.

170 KUOPA: Juozas Lautz, M. 
Lebe.dnikas, Mar. Radziunienė, Juo 
zas Zikas.

171 KUOPA; Košt. Abeshellas, 
Agn. Abc.shellienė. St. Druškaus- 
kas. Povilas Klanauskas, Ona Kro- 
pienė, Marė Lenkaičiutė, Ant. Lu
iza, Domicė Moskaičiutė, V. Mor- 
kuzas, Elena Mikalauskienė, Vine. 
Ramanauekas, Alf. Rakštelė, Kaz. 
Razevičius, Vine, šarmukšnis, Mot. 
Vadapal, Jonas Vaitekūnas, Marė 
Varanauskienė, Jonas Vilimas, Al. 
Valinskas, Kazys Zgrunda. — Vai
kų Skyrius: K. Aukštakalniutė, A. 
Abysheliutė, Alf. Banionis, Pran. 
Bukšaitis, Anelė Bukšaitis, Stef. 
Bukšaitė, Petras Banionis, Konst. 
Grigaliauskas, Juozas Juškevičius, 
Marė Šarkevičiutė, Ona Kasevičiu- 
tė, Marė Kasevičiutė, Juzė Lenkai- 
čiutė, Ona Normantukė, Stef. Nor- 
mantukė, Vyt. Putrius, Ad. A. Per 
miniutė, Clara A. Perminiutė, Ed. 
K. Perminąs, Ant. Stanioniutė, O- 
na Šarkevičiutė, Ona Verškaičiutė, 
Ant. Žagaras, Juozas Žagaras, Ona 
Žagariutė.

174 KUOPA: — Vaikų Skyrius: į siliauskienė. 
Teodoras Tulaba.

179 KUOPA: Juozas Vaičiulis, 
Marė Vaičiulienė, Juozas Žagris.

181 KUOPA: — Vaikų Skyrius: 
Blad. Kasperavičius.

183 KUOPA: Juozas Dobilas, 
Mot. Dagilis, Simonas Kizis, Juo
zas Kizis, Tam. Lapinskas, Juozas 
Mačionis, Sim. Markauskas, Juozas 
Šakočius. — Vaikų Skyrius: Jurgis 
Andruškovičius, Kazys Andruške- 
vičius, Albinas Dailyda, Juoz. Dai- 
lyda, Juozas Dailyda, Jurgis Dai- 
lydn, Vincas Dailyda, Mart. Gad- 
žiurgis, Ant. Jankūnas, Alb. Kasiu 
laitis, Vincas 1 
Mnsonis, Jonas Petraučkas, Juozas liauskienė. 
Rimas, Jonas Rubinskas, Ant. Sa- j 
kalavičius, Kaz. Sakalavičius, Kaz. Į 
Vilius, Antan. Višniauckas, Stasys- 
Žvirblis.

184 KUOPA:
Juozas Burokas, Marė Burokiutė, 
Teofilė Gervelicnė, Klem. Kraučiu- 
nas, Ant. Kraunalis, Klera Krau- 
nalienė, Vikt. Kraunalienė, Marijo
na Kročiunicnė, Rokas Pečkaus- 
kas. Saturnas Pečkauskas, Ona Ras-

kų Skyrius: Jonns Povilaitukas.
190 KUOPA: Vincas Mačys.
191 KUOPA: — Vaikų Skyrius- 

Jurgis Žilinskis, Ona Žilinskiute. 
Elzė Žilinskiute.

192 KUOPA: Ir. Leonavičienė.
193 KUOPA: Marė Astrauskie

nė, Ona Vilkelienė.
194 KUOPA: Jieva Daruskevi 

čienė, Juozas Ruseekas, Pranas Va- 
lutkevičia. — Vaikų Skyrius: Ma? 
rė Kazamekaitė.

196 KUOPA: — Vaikų Skyrius: 
Ant. Urbanavičius, Jr.

197 KUOPA: M. Busiackas, Vi
limas Krasnickas.

198 KUOPA: Jonas Masijauskas 
Jonas Žuiki.s.

200 KUOPA: Adolfas Pribušaus 
kas.

201 KUOPA: Vincas Gudas. Jo
nas Kvederas, Laurin. Kavolaitis. 
Mik. Kojackas, Juozas Kučinskas. 
Ant. Martinavieiutė, Juoz. Navie 
kis, Kaz. Petraitis. Juozas Runas. 
Andrius Rice, Ona Runas. Antan. 
Saliuševičius, Mare. Sutkienė. Jur
gis Tanauckis.

202 KUOPA: Kun. Alek. Bal
tutis, Pr. Rosius. — Vaikų Skyr.: 
Juz. Zabelaitė, Juozas Eičas. Ant. 
Godeliutė.

203 KUOPA: Antan. Drodvilas, 
Stef. Rymovič, Adolfas Navalins
kas. Juozas Leonaviče, Juozas Kuz 
ma, Bron. Janonis. Pov. Baniunas, 
Mik. Bojanauckas.

204 KUOPA: Kazys Rakštis, P. 
Milius. Anast. Stogienė. — Vaikų 
Skyrius: Petras Gražis, Jonas Gra
šis, Vincas Vaitkus, Am. Vaitkiutė, 
Ant. Dargužis.

205 KUOPA: Olesė Jasaičiutė, 
Luk. Krikščiūnas, Pov. Krikščiū
nas.

207 KUOPA: — Vaikų Skyrius: 
Juozas J. Jusevičius.

208 KUOPA: Vincas Būdvietis, 
Agota Budvietienė.

209 KUOPA. Pr. Rušefskis.
210 KUOPA: Ant. Barskevicius.
213 KUOPA: — Vaikų Skyrius: 

Stasys Savickas, O. Saviekiutė.
222 KUOPA: Petras Daukšas, 

Kazim. Kavaliūnas.

168 KUOPA: Mikolas Višniaus- 
kis. Maii“. Vičienė,

169 Kl'OPA: Ant. Baltronas. 
Jonas Kučas.

170 Kl'OPA: Mat. Višniauskas.
171 Kl'OPA: Marė Gritiniukė, 

Kazys Jakubaitis, Leonas Kirvai
tis, Jonas Kruopis, Stasys Marčių- 

'linas. Ant. Šimkus, Juozas Tulei- 
kis, Elzbieta Tuleikicnė. — Vaikų 
Skyrius: Krist. Tamošiuniutė. Ka
zė Kristopaičiutė, Morta Kristopai- 
čiutė, Liud. Kristopaičiutė.

174 KUOPA: Jurgis Jokūbaitis, 
Ona Tulabiutė, Adelė Tulabiutė.— 
Vaikų Skyrius: Aldona Tulabiutė. 

I Vytautas Tulaba.
177 Kl'OPA: Teodora Kasparai- 

tė. Kun. K. Zaikauskas. — Vaikų 
Skyrius: Juzefą Austiniutė.

178
Jonas

ISO 
čiutė.

183
eius, Saveras Marosas.

185 Kl’OPA: Povilas Bušma, P.

No. 4, Sausio 23 d., 1919.

Fondo Valdybos 
Adresai.
K. Urbonavičius,
"Webster St.,

Brockton, Mass.
Vice pirm, p lė B. Vaškeviėiutė,

71 Warwick St.,
Newark, N. J 

Viee pirm. J. Riekia, 
583 Hudson Ave., 

, Rochester, N
Sekret. L. Šimutis, -

456 Grand St., 
Brooklyn, N 

Iždininkas B. Vaišnoras,
1514 Carson St., 

Pittsburgh,

a8

vienas Iš šio būrio už- 
" Pi i AUGĄ", bet "drau- 

laip indomus, kad visi 
užsisakusiojo draugai ir prie- 
tcliui jį nori skaityti.

Kam lysti kaimynams J 
akis, prašinvjant "DRAUGO" 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magu m us daryti. kad gali 
pats sau "DRAUGĄ" išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS” me
tams kainuoja $4.50, Chicago j e 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
"DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO. ILL.

1 KUOPA: Jieva Blaževičienė, 
Antanas' Didžiulis, 
džiulienė Vincas
Leonardas Pikunas, Jieva Staske
vičienė, Ant. Urbonas.

2 KUOPA: Tafilė Bulotienė, Po 
vilas Bulotas, Ant. Petrauskiutė.

4 KUOPA: Mag. Dobilienė.
5 KUOPA : Ignotas Alekna.
6 KUOPA: Stasys Maslauskas, 

Juozas Janiūnas. Vaikų Skyrius: 
A. Kardokas.

7 KUOPA: — Vaikų Skyrius: 
Vikt. Petruškiutė.

10 KUOPA :
Ona Gudžiunienė, Anl. Gudžiūnas.

11 KUOPA: Ona Kamarauskie
nė, Magdė Maurui ienė, Juozas Pra 
nulis, Ona Satulienė, Leokadija Va

Vaikų Skyrius: O- 
i na Satuliutė, Ant Satula, Jonas Sa 
tūla. Jieva .Satuliutė, Jonas Saka
lauskas, Ona Sakalauskiutė, Juozas 
Satula.

12 KUOPA: J. Jenulevieienū.
13 KUOPA: Jieva Klišienė. — 

Vaikų Skyrius: Iz. Jukncliutė.
14 KUOPA: Ant. Petrauskas, 

Aleks. Raulickis, Pr. Stočkunas, 
Mart. Straigis.
, 16 KUOPA: Apolionija Marei 
nauskiutė.

17 KUOPA: Ona Juknevičienė 
Jonas Poškaitis.

18 KUOPA: Vincas Kriklaus-

60
61
62
63

Vaiki; Skyrius
64 KUOPA:
67 KUOPA:

nas Venskevičius.
77 KUOPA: Povilas Aleliunas, 

.Jonas Luobikis.
78 KUOPA: Karinauckas Pr. I
82 KUOPA: — Vaikų Skyrius: 

Juozas Klimavičius, V. Gudcnas.
85 KUOPA: Joana Šukienė, V.

Vaznonis, Juoz. Zaleckis, Ona Jur- Majauskas. Juoz. Strazdauskas.
gutaitienė, Dom. Jurgutaitė. 186 K1 OPA : — l’mAi/ Skyrius:

87 KUOPA: Petrusė Križanaus-. Kazys Kirtiklis.
kaitė, Ona Romienė.

88 KUOPA: Pijus Kavaliauskis, 
Pranas Sadauskas.

89 KUOPA: 'Antanas Abromavi
čius, Edvardas Norkevičius, 
eius, Ignas Grušą, Ed. Norkevičius, 
Juozas Rinkevičius, Ona Rinkevi- 
čienė, A. Zanauskis.— Vaikų Skyr. 
Jurgis Mazenis, Julė Mickiutė.

91
92
94
98

nė Parulienė.
101 KUOPA: Ona Raudonaitė.
103 KUOPA: Jonas Bardzilaus- 

kas, Teodoras Palukis, Urš. Pakš- 
taitė, Vincas Uzdzila.

106 KUOPA: Paulina Milašaus- 
kiutė.

► 108 KUOPA: Elzė Gudaitienė,
- Vaikų Skyrius: Iz. Gudaičiutė. 204 Kl'OPA: — Vaikų Skyrius:

110 KI OPA: Magdė Dragūnai- y| Ramanauskas, Marijona Rama
te. Adolfas Rakcvičius, Ona Rake- 
vičienR Stef. Tamošauskienė.

115 Kl'OPA: Jonas Bundonis, 
Juozas Banešauskas.

116 KUOPA: Veronika Gudaus-j 
kaitė. Liudvisė Gudauskaitė, Moni
ka Lotužaieiukė , Marė Lickienč, 
Petras Mikutaitis. — Vaikų Skyr.:
Ona Šidlauskiutė, S. Šidlauskiutė. į

121 KUOPA: Antanas Glemž.n, 
Marė Jėsdauskytė. Pranas Krasaus
kas, Vincas Lileikis, Juozas Poilc- levoju ir taisau Šalygatvius 
ris. Aug. l’rlmnas. ir skiepus. Darbą gvaran- ;

128 Kl'OPA : Magdė Karvclionė tuoju. )
133 Kl'OPA: Anna Sandy. j ‘ ‘ ---- *■
134 KUOPA: Ona Žukauskiutė,

Povilas* Milašauskas, Leonora Kri-' 
žanauskiutė.

135 Kl'OPA: Juozas Lubinskas. j
137 KUOPA: Elena Giliutė, J.

Gorlikas. ,
138 Kl’OPA : Švnlkauskas Jpn.
142 Kl’OPA: Z. Karnauskas.
144 Kl'OPA: Jonas Oupaila Juo

žas Kasperas.
145 KL'OPA: Vincas Razijauc-!

kas. Juozas Andžiulis.
146
147
151

194 KUOPA: Domininkas Rup- 
šis. Jurgis Mažeika.

195 KUOPA: Tadas Uščinskas.
197 KUOPA: Juoz. Paplauskas.
199 KUOPA: Viktorija Laurins- 

kienė. Jonas Laurinskis, Juozas 
Norvaišas.

201 KUOPA: Stan. Karmazinas. 
Stasys Nenius. -- Vaikų Skyrius: 
Ber. Sutkus, Marė Sutkiutė, Mari
jona Runas.

203 KUOPA: Vincas Gregor.
204 KUOPA: — Vaikų Skyrius:

PRANAS GRAŽYS.
Muriju, cementuoju, ma

522 Lorimer Street, 
Brooklyn, N. Y.

Reikalaudamas Knygos ar
MALDAKNYGES

kreipkis pas:
M. MILUKAS

Grand St., Brooklyn, N. V.
Katalm/as dykai.

oraors OEM*

TURTAS VIRS $125,000.00

Apsidraudusiems nariams išmoka: 
PAŠALPOS-

$3.50, $7.00. $10.50 ir $14.00 
savaitėje.

POMIRTINĖS-.
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų am
žiaus.

Mėnesinės duoklės sulyg metii laike įsirašymo.
Šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi 

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš
tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.

S. L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 
Amerikos lietuviu kolionijose.

Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira
šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 

. kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent
ro Raštininką adresu:

P. MULEVIČIUS
458 GRAND ST., Sta.' W, BROOKLYN, N. Y.

Naujai inrengta

GARSO
SPAUSTUVE

atlieka

Visokius Spaudos

Kuprinąvičius, Kaz. įkas. Ccc. Matukonicnė, Ona Kirk- 
n hauskienc.

i 20 KUOPA: Petras Jeskclevičc.
22 KUOPA: Jonas Akimavičius.! 

Adomas Dieius, Antanas V. Judį 
Sius.

24 KUOPA: Morta Asnnavičic- 
nč, Magdė Kvainauskienė, Magdė* 
Piliuvicnė.

25 KUOPA: Mik. Žilinskas,
26 KUOPA: Ona Pikutienė.
28 KUOPA: AnelA Šarkienė. i
30 KUOPA; Maro> Gudaičiutė.

lauskicne, Petr. šarkiutė, Liudvika Ona Narvidienč.— Vaikų Skyrius: 
Vir.bic.kienė.

185 KUOPA: Juozas Vaitkus.
• 186 KUOPA: Jonas Balsys, Ma- nė, Pr. Kranauckicnč. Kaz. Kau-Į 
rė DercUkevičicnė, Ambr. Juodvir-Inas, Ona Mcrevičienč. Ant. Palio-j 
šia, Veron. Strakalaitienė, Petronė 
ŽibartavičieuS. — Vaikų Skyrius: 
Vikt. Sravias, Ona Balutintė. M. 
Valaičintė. «

- -Į

i tam i 
iro .. ■> ... • i padaryta, kad'jus išgydyti nuo kįlos. Į15.5 I OPA:— l alkų Skyrius: j Ji yra taip padaryta, kad kartę pridė- 

Vaclovas l'zdila, Jonas l'zdila. Ed- ,R n®»’“1<'nkJ " ‘“°, h'“’“ geresnė, ne- . gu dirrnfl. .Tokių diržų ar Rpreodzitų
mundas l žalia. neturi. Minkšta, Lengva peškijimui.

1.W Kl'OPA, M..Č K„„„,l,ė.
160 KL'OPA: Jurgis Drulė, M. 1 kome, atsiųsime jums išmėginimui visai

Šlusnaitė. DH^k Šiandien.
161 KL’OPA: Ant. Lučas. PLAPAO LABORATORIES,

— Vaikų Skyrius: U. Paiccvičiutė.:Block 30j'*“ 8t- I,0U18> Mo-

Br. Stankevičius. [j
31 KUOPA: Mare. Jankauskie- <

Darbus
Nuo mažiausio iki didžiausiam

GRAŽI, A R TISIŠKA SPAUDA

Kainos prieinamos
-irrr r1 i irnimrT--r- - - -

Apskaitliavimą už darbą prisiunčia 
■ pareikalavus.

Jeigu ne — tai delko?
Bankas yra daug geresnė vieta taupymui, negu 

Jūsų namas. Yna užtikrintas saugumas ir 
moka 3 nuošimtį.

Turtas $1,750,000.00.
Po valdžios priežiūra.

Slavonic Deposit Bank ’
42 E. Market Street, Wilkes-Barre, Pa.

Reikale visada kreipkitės antrašu:

„GARSAS
456 Grand St Brooklyn, N, Y.



No. 4, Sausio 23 d.,1919. ’’GAUSA S”

MfRIKlUį

Lithuanian RCAiUANttofAoicR^W§
CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE

DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:
456—453 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Telefonus Stagy 3837.

Centrais Valdyba:
Juozas S. Vasiliauskas, Pirmininkas,

112 No. Greene Strec*, Battuaoi-c, Md.

Antanas J. S'ilAus, Vice-Pirmininkas,
1317 So. Victoria St., Waukegan, 111.

Paulius fl Ule vičius, Raštininkas, Knygius ir
organo Administratorius,

456—458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Juozus Stulyuitis, Iždininkas,
140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.

Jonas Jaroševičius, Iždo Globėjas,
{ ’ 138 Eitu Street. Westfield, Mass.

Ona Bcndaravičiim', Iždo Globėja,
168 Union Avė., Brooklyn. N. V.

Kun. .V. J. Petkus, Dvasins Vadovas,
259 North Fifth Street. Brooklyn. N. Y

TEISMO KOMISIJA-..
A. J. Sutkus, 1.317 S. Victoria fįjj., Waukegan. Ill.
Kun. -4. Skrypko. 4557 So. Wood St., Chicago, 111.
J. J. Stonkus, 11140 So. Michigan ave„ Chicago, 111.

Kun. M. Krušas, 3230 Auburn Ave., Chicago, Ilk

APŠVIETOS KOMIsT.lA~
A. Aleksandravičius, 180 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Kun. F. Kemėšis, 4943 W. 15-th St., Cicero. 111.
Dr. J. J. Bielskis, 1800 W. 46-th St., Chicago, Ill.

LAITl)• ARVBFiiT KOMISIJ A 7~
Antee&likas, 241 Cu-rdoni Ave., Detroit, Midi.
Kun. K. Skrypko, 381 Westminster Ave., Detroit, Mich. 
if. Saučiuvčnas, 4937 So. Marshfiehl Ave., Chicago, Ill,

lllr IŠ CENTROI —... —_
T RAŠTINES

tra® nep s au “flą as/.šs w tu

negalėtų ir geistų mokėti po|lkpsM jAniokėbi.
10c. mėnesiui, privalo tuos, 5 Juk-ls jii('.ki(.H(-.St 92 k 
dešimtukus pradėti mokčDrpnšclp;! išmokėti.
pradedant su sausio mėnesiui ,|(,uu Vičo l’>l kps r 
1919 m. (Katrie sausyje jau <c|p., ižtnok(-.tį.* 
užsimokėję, vasaryje lai mo- 7. Stcp švagž<lžio, 121 1
kės rxtra 20c., gi kurie iskal i pomirtine palikta, kol bus! 
no už visą metą yra užsimo-igau1 j ganėtini mirties lindi-' 
kčję, 1-maine bertainyje pri-ljįluaj
valės visą extra mokesnį ant 8> (Fri„kin 133 k ,
syk prisiųsti). I ždedant ex- sulyg konstitucijos Ntraips- 
tra mokesnius \aduotasi kon nj(, 4] parag. 8, nebus išmo 
įstitucijos Straipsniu 18, pa- k;lina
ragrafu 7 ir 33 Seimo auta-, *<),‘\dom<. Mikai-ausko, 1GI

'rn“U- ’ kįis. nario, pašetpa nebus iš.
Kutai ta, kad dėlei paran- mokama. Priežastis, vartoji- 

knmo ir didesnio bizniu ženk tnas svai{riIian('.in g)-.rinm bu
lelių kontrolę pavesti "Gar-. k(.-|j,,()S
įso Administiacijai. Kuo- 10. Stanislovus Juškienės, 
ponis, turinčioms rastiniu- ]7] kpS. narės, pomirtinė nu 
kns po kaucija, bus galima j tarta įmokėti.
po kelintą ženklelių misiųsli' n Jon(, Vaitiekūno, 171 
ir be ]>inigų. Išpardavę užsi- kps. nai.j,,i pomirtinės išmo- 
Bioketų................ . jkėjįnie laukti tikresnių ink

Švaistyta isleŲiima* Juyy- rilno liudijimų.
12. Motiejaus Dagilio. 18:

AKRON. (Hilo.
I 178 kuopos susirinkimas įvyks 2
■ diena vasario sveteinėje r><> No.
j DO Willo-y S:. Užprašomi visa; 
p.-u-ius oisile.nkyt i susir'iik'inę, nes 
puvime danu sverbin r< ikali.i aptar
ti. Atsivcskit“ naujų narių.

178 Ky. Raštininkas.

"monn’esen. PA.
145 kuopos susirinkimus bus 26 

diebą sausio, pas J. Duobą. 1213* 
W. .Malion. Avė.

J. Ričkiiuslc/'s.

CHICAGO. ILL.
101’ kuopos susirink'imis bus ne- 

deltoj, vasario 2 dieną. I vai. po pi? 
tų. Dievo Apveir.dos par. mokyklos 
kambariuose.

COLLINSVILLE. ILL.
Bil kuopos susirinkimas iv, 

dienu vasariu, bažnytinėj“ s

Atrasta, kad tą naują

išleisti nėra tinkama. Jei ki
tas kas atsirastų ją išleiti, 
duoti paramą, užsisakant iš
kabto tam tikrą skaitliu eg
zempliorių išplat inimtii.

Sesija uždaryta '1:15 vai. 
po pietų.

Sesija II.
vai. po pietų, sausio 19.) 

Sesijon pribuvo visi daly- ♦ ...

.rus iždininką. Svarstyta ant

.klebonu skunda-

norintieji.
V. Murauskas, rašL , 

~ GRAM) RAPIDS. MICH. ' 
.">4 kuopos susirinkimas įvyks 2 

ilieiH) vasario. 4 vai. po pietų, Šv. 
l’cfro ir Povilo pnf. salėje.

)/. Rėklaitis, rast.

ta ant toliaus, koi bus gauta 
iš kuopos pilna informacija.

13. Povilo Ramanausko.
204 kps. nario, pašalpos rei
kalą, s paliktas tolimesniam

DAYTON’. OHIO.
191 kuopos susirinkimas Įvyks 2 

dieną vaši rio. 2 vai. po pietų, sve
tainėje kampas Troy ir Leo Sts.

.1. N. Vaitkus, rast.

'ninku susirašyti ir rasi’ 
tins Iii nemalonumo prašali-j 

j irimui. į

’> M raiti

Sulyg 33-ėio Seimo tarimoX 
visi naujai įsirašanti nariai J 
būtinai privalo nusipirkti S. į 
L. I?. K. A. ženklelį. Seni-gi> 
nariai perka iš liuosos valio.3 j

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ R. KAT. AMER. ?

ŽENKLELIAI
.B

Galima gaut Centro Rastinėj sekaučiopiis kainomis: I

N'yriški (šriubeliais) po.. $1.00 
Vyriški 10 Karat aukso po.. $1.50 
Moteriški (spilkutčrnis) po... 750 
Moteriški auksuoti po...... $1.00
Moteriški 10 Karat aukso po $1.50
Laikrodėliui Vyriška Kabutė $1.00

Užsakant reikia pažymėti, kiek, kokios kainos ir 
kokiu norima. Čekis ar nioney orderis išrašyti ir siu
sti adresu:

THE GARSAS
458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

iiiiiniiiiiiiiiiihiiiiiiiiiiiiiiiiiiM

BECKEMEYER. ILL. =-| y/1, j 
19!) kuopox susirinkimas įvyks 218864 

dieną vasario. 1 vai. po pietų, pas Si 
Antaną Skrobuli. fd-

Ant. Skrobulis., rast. 5=

CLEVELAND. OHIO.
142 kuopos susirinkimas Įvyks 2 . ~

islirinmi.
14. S. Ambiozaitis. 21(1 kp. 

narys, sulyg konstitucijos 
apsirgęs neimdamas pilnu 
nariu, pašei-pos negali gauti.

Nutarta didinti knygyną, 
išleidžiant ir perkant tinka
mas knygas, iš seno kny- 
riaus, kun. Striu-kaiis, gan-. CHICAGO. ILL. ==
ta visos pas jį buvę užsilikę: 33 kuopos susirinkimas įvyks 2 =

1 . . s ilicną vasario, tuojaus po pamaldų.! jsš
, i i v bažnytinėj svetainėj.*,.i..■*it,.,*.. \ i>.i^.iii/t<\L* o_ smj

./. Janušauskas, rast. ~

Hamilton Avė.

“Garso” knygyne gau= 
narnos knygos:

Centro Valdybos Susirinki- laiškus parašys dvas 
m o Protokolas. j vadovas su raštininku.

Sesija I, Sausio 18,10 v. ryto
Sausio 17, 18 ir JI) dienose, 

1911). Susivienijimo name. 
Brooklyne, N. Y., invyko S. 
L. R. K) A. Centro Valdybos vaįSfįiOS(. 
susirinkimus. Dalyvavo pir-J 'SvaMV,„ ,.,.ikil|„s , 
nim. J S. Vasiliauskas, rasi. I(limo .....j5
C. Mulevičius, isdinmkas .I ri,.j,,sli,.s ••iufh„.„zos". T„
Stulgaus, iždo g obėjai. O. (l i|,kiIoki„ 
Beudoraitioue ir J. Jaras ir 1)||(|„ j.ai tij. vj.
dvasiškas vadovas kun. A
J. Petkus.

tas ir pavesta 
susižinoti su

N'utar- 
’ ta varyti dtpbą išėmimo čar- tinču sudedamąją mašinėlė 
’ terio Mass., Conn, ir 

'• veikiai bus gailina.
's, valstijose.

kaip

raipsnelį organai! laike A.
.Savaites, kad tinkauiiaus a- 

ino knygos apie pilietybę Lįta(.ij;1 varius.
Principijaliai reikalas užgiri" Nutarta insii-ašanliems j 

raštininkui Vaį^u skyrių duoti turn tik-
verteįais apie rus paliudijimus.

Ženkli bit užsakinio išpil-
Nutarta pirkti ( entro Ras cįvju;— palikta užbaigti, raš- 

‘tininkui.
tam tikslui indedaut iki 3001 Scsij;i uždarvta 0:30 vai. 
dokrių. |vakare.

Svarstyta apie tuščių lotų 
pardavimą. Palikta iki se-; 
kančiam susirinkimui.

Nutarta esančius narius1 
174 kuopoje prijungti prie 
bile esančios kuopos Brook-

135, kur

P. Mulevičius, 
('“litro Raštininkas.

Susirinkimai
-tl nariu extra mokestį, pro- lyne (115, 134 ar

• porcioiialiai sulyg pasidrau-;katram parankiau ). nes tris; jį,.nt>) Si 
Iždo globėjai pradžioje sumos. \ isi nariai, in- kuopos per dvi parapijas vie 

peržiurėjo iždininko, vašti- sįra;ę prįe; j dieną sausio,jutme mieste yra priešinga, 
nin'ko ii administracijos kiij , |t)|<). extra turės mokėti su-1konsiitucijai. A-pie 
gas. Rasta viskas iMirkojc.■ |x.g apsaugos sumos <ekan-'n(‘šti spccijaliaįs 
•Susiv. turtas rasta $113,- .č..:. t.-;<.i.-i ir.nmn iš 171
574.76, kuris sudėtas sekau-! 
čiai: batikose ant 4% ar daili 
gia\is taupinamas $20,149.24, 
investyta į Suv. Valstijų ir 
kitus atsakančius bondsus 
$32,945.75, investyta Į neju
dinamą nuosavybę $55.175.- 
79, ant ranku bėgantiems 
rikalams $5,303.98. '.........
doina sausio 1, 1919.

Skaityta protokolas iš pin 
eito Centro Valdybos susi
rinkimo ir 33-čio Seimo.
Raportas Centro Raštiniu-įini° $U-60 1 $4.00.

21).’) kuopos snsii-inkiii. i- bus 26 
sausio. I’. Krikšėiuii ’ .’lalėjo.

DONORA. PA. gg
SS kuopos susirinkimas įvyks 26 ~ 

dieną sausio, tuoj po pamaldų, Šv. ~ 
•Juozapo parapijos bažnytinėj salėj. į gs

P. Kusi riebis, rašt.įgg

BRIDGEPORT. CONN. ; = 
!) Kuopos usirinkimas įvyks 2.61 ss 

i dieną sausio, tuojaus po mišparų,' S 
4 vai. po pietų. Šv. .Jurgio pa ra p. |= 
svetainėje. Visi nariai malonėkite SS 
ateiti ant šio susirinkimo, nes tu- j=i 
rime daug reikalų aptarti. Ir naU-(.S 
jų nariu atsiveskite. :

f. .t. Mulu zuit ė. rast. ;S

HARTFORD. CONN.

89 kuopą rengia Baliu Cathedral ~ 
Lyceum svetainėje, ant Lawrence j B 
gatvės. Pradžia 7:30 vai. vakare. Į S 
Kuopos nariams įžanga dykai. Tai-, ks 
pogi visi svečiai yra kviečiami atsi-. ^Įs 
lankyti ant to baliaus. &=

K p. Kori speend. ~

L----------------------- - -----------------------------------J
Susiv. L. R. K. A. nariams parduodama visos čia 

pažymėtos knygos puse kainos.

■
 MALDAKNYGĖS:

No., i. A VIOLAS SARGAS. Juodais
apdarais..........................................$1.00

No. 2. AN1OLAS SARGAS, liaip Sis

paveikslėlis rodo......................... $1.25

No. 3. ANIbLAS SARGAS. Juodos..

• sk-jros apdarais........................... $1.50

No. I. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Bal-

tos skiltelės apdarais...............$1.25

No. 5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juo

dos skaros apdarais...................... $1.50

No. C. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Ne- 
lūžtančios skaros apdarais .... $4.00

’No. 7. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juo-

«1om drobės npdarais......................... S3
No S. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juo- 

•los drobės apdarais......................65
ĮVAIRAUS TURINIO KNYGOS:

: Patarlės ir išminties grūdeliai. Surlifko P. Mulevičius. C L c ago,
Ilk, 1917, 48 pušį............................................................................... 25

knygelėje tilpsta gražus rinkinys lietuviu ir kitokiu patarlių 
! ir įvairiu trumpi;, ru^husty išsireiškimu.

Laisvėn Bežengiant. /*n;crikos Lietuviu Visuotnojo Sciinu Proto
kolas ir paveiksluotas aprašymai-. Tiarkė ir išleido P. Mu
levičius. Brooklyn. N. Y.. 191b. Kaina..............................

Hioje knygelėje tilpsta visu Keinio buvusiu delegatu vardai, su 
! žymėjimu nuo kokiu o’raugijij kils utsfuvavo. Seimo komisijų ir 

dejų paveikslai. Seimo vakaro įsakytos kalbos. Visoj priimtos rezo
liucijos lietuviu ir anglų kalbose. Labui gero popicro ir lietuviškų 
vėliavą vuizdinaneiais spalvuotais viršeliai;*.

Hfarijos Mėnuo. Arba apmąstymai kiekvienai men. dienai apie 
Marijos gyvenimą, dorybes ir Jus Garbe. Surinko Kun. M. J.
D—as. Kaina........................................................................ 50

■75 
pu-

’’"į čia i 
Prigulinti a.nt $150.00 po- ,,i,rj|.1' duodant 

mii’tini's mokės $1.75. ant j'"’’-sikelt i i bile 
$250.00 pomirtinės — $2.00.l”V kuopą.
ant $500.00 - $3.50, ant $750-! Nutarta, kad 
00 —$4.50 ir ant $1009.00 po; l’Hsvęstii didžiumą laiko <>r- 
mirtinės - $0.00. ’•'■‘lugaviniui.

Motoru Skvriu vvkinti or- 
Paše pos Skyriuje plikiau įffauall k;;ip aplilrt<vlH-,s 

Tas ro- Sill,ti del pasclpos skyriaus;
Idapildymo extra t urės sumo
kėti nuo $3.50 pašelpos sa 
vaitojo $1.00. mm $7.00 — 

j$2.00, nuo $10.50 — $:k00 ir Į 

ma Administiacijos Koinisi- 
ko. Sužinoma, kad beveik vi-|Visi tie extra mokosniai pri-.ja, kurion apart administra
si Seimo nutarimai yra įvy- valo būti sumokami ant syk įforiaus ineina dvas. vadovas 
kinti, abclnas Susiv. Stovis pirmoje progoje. Tik tie. I,ii-ikun. "N. J. Petkus ir iždo 
geras. Kaipo pasekmė influ-jie ištikto negali < aut syk į globėja Ona Beiidoraiticnė. 
eivzos Iždas nupuolęs ant visu extra mokesniu užsimo- Nutarta užmokėti l*’odei’a- 
$28,0<M).00. ! kėti, galės ntoket po IO<’. nuo cijoii už 1918 duoklę.

Raportas d\asiško vadovo.1 pomirtines ir po 10e. nuo pa- 'Sulaikytos pomirtinės ir 
Pasirodo, kad dar įiekurios šelpus į mėnesį. Pradėti mo- pašelpos nutarta: 
kuopos nėra prisiuntė ra pi ir- keti jirivalo su sausio nieiie- 
to velykinės m likimo už per siu 1919 m. Delei išvengimo 
eitus I91H melu*. Nutaria keblumų kuopų raštininkam 
parašyti toms kuopoms pa kaip lygiai ir Centrui, geis- 
ragiiiimo laiškus ir jei iš ui liną, kad i isi galintieji ant 
kuopų kurios neprisiųs ir už syk "extra iiifliĮcnzos” mo- 
1919 melus, pasielgti sulyg kęsui užsimokėtu 
koiHiilui-ijos. I ’araginimo bertainyje 1919.

reda k torius

Adminisi ratorini pagvl- 
įbon, pasitarimui svarbes
niais reikalais namo, organo 
ir administracijos, miskiria-

1. Agotos Jaukauskii iiės, 
12 kps., išnmkėt<i.

2. Jono Venskevičiaus, 30

3. Rožės Kizolovičicnčs, 30 
kps., pomiitiiiė išmokėti per 

pirmume 30 kuopą.
Kurie ini1 I. Jurgio Lietuvninko, 51

PANEMUNĖLIS ("Rokiškio apsl 
buvo isikiiru-i iikinmku draugijėlė, kuri prieš pal karą J 
jau nuėjo apie 5(1 na>ių įp buvo įsigijusi šiokį toki turtą.j; 
Karui išijkii.-edranoijčlės veikimas visai sustojo. Dabarj 
vėl pradedami' gajvoii apie jos atgaivinimą, tik sąlygos j 
vra 1iio nepatogios. |,,id neturime savo (arpe šviesesnių į 
žinomu. Praėjusią n.ctų darbas nuims parodė, jog vieni į 
patys daug ko padalą ii negalime ir lodei jau anuomet bu- 
vo kilę sumanymui apylinkės ukininkn draugijoms susi-j 
telkti kiiopon, kad pi įdėjus, bendrai veikti. Bet dabar į 
virius kitaiji sąlygon ■ ir pradėjus vėl veikti Lietuvos ūki-J 
ninku Draugijai Vilniuje, bene butų geriausia mums pri-J 
išlieti prie jos: viena. Įėję Liet. Ūkininkų Draugijcn. su-3 

stiprintume ją pačią, antra gi, bodami -•aryšyje su didesne | 
draugija, daugiau patys pasinaudotume ir didžiau savo Į 
darbą išplėtotume.

41

kr.). 1911 metais čia, S

Raktas Svclkaton ir Laiman. 1’araSė Dr. .T. J. Bielskis. Brooklyn,
N. Y., IMS, 61 pusi. Kainu tiktai..................................................25

Perskaitęs Šią knygelę ir gyvaudamas sulyg joje randamą nurody
mą, išvengsi daugelio sveikatai pavoją ir tai nieko tau nekainuos.

Kun. A. Burba,Jo Gyveninis Ir Darbai. Parašė Jr. Joans, l’ly- 
mouth. P».. ISl’S. 36 pusi.........................................................25

Apie Apdrnudų. Parašė J. 8. Vssiliau.,'..ar, 16 pini..

Europos Istorija.
Andž.iulaitir.

Parašė Ldw. A. l'rvemau. Iš angliško vertė J.
Su zcmlopiaiR. Plymouth, 1*3., 1891, 320 pual... ’0

Kiru. J. žili n. -kt.-.L ę.-.'j, 52 pusi.... .. . .15.Kelionė į Europą.

Krakių Sksrdynė tr Jos Pasekmės.' Paminklas del Kražicčių nuo 
Amerikon lietu-ią. Parašė Kn. Jonus 2. 5a7, 74 pusi. .  .15

Kuomi Žmonės Gyvona? Parašė Leonas Tolstoj. Vertė Antanas 
A. Joi-i«. Waterbary

Lietuviu—Len'cn Unija.

9SKRICIŲ VALDYBOS ir ORGANIZATORIAI
Chicagos Apskritys:

.1 I. Sutkus, farm. 1317 So. VictiHšu St.. WuiikegMi. 111.

.1/ ’/</’<iiko. pay. 1658 Wnbunsia Ave.. Chicago. HI.
J Stauč.iliiis. nišl. — 4617 S. Hcj-mitąge Avė., Chir-agų.
Jom - Klimas, ižd 1542 W. 47th St.. Chicago, 111. 

>
Bostono Apskritys: *’

I •/. Kudirka, pirm - 37 Franklin St.. Norvood. Maos.’ 
.1/. I\ hmnuuh. vii i pirm. - ‘349 River St., Mattlipaii, Mass. ■ 
/ II I iiraHis, roil. 12 Tntmiiu St., Won-eater, Mass.
G I’ai'luii ntki, i-d. 249 River Si.., Mnttapiui, Mm,a.
I Jul. irlines, i;d,< idob 817 Ji fferson St.. Cambridge. Muss.
I kardei keis, rein yloli. 166 jlollon SI., So. Boston. Mass.
1. Ginu i kas, iirięani ill 2^’2 'Silvor St, Są, lt,» t».p Ma s

Uorin., ItHto. 56 pusi......................................10
Psrafė -T. Gabrys, Kdi praeities ruožiuk 

paminėjimui JUO n:, sukaktu-, tą Gar-lclio unijos (1113 1!'13).
rhiladelpl.ia. Pa. 68 pusi............. ..................................................... 35

Lietuvių Tautės Padėjimas Rusu Valstybėj i Rusą kalboje). 1S96,
.Shamokin, P».„ 133 pusi............................   $1.00

Konradas Valenrodas. Jr. Jono vertimus ii Mfckcviėiuus. Ply
mouth. Pa., 3x7„ 24 puri.................................................................4°

Petras aemattlr. Graži apy'akMė dol Lietuvos vaikelių. Lietu- 
viikrii vertė T. Art r» auka*. Plyrrtoutli, Pa., 1000, 72 pusi... 25

Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Šėmaičių. Par. Slr.it.uns Paū

kautas. Antru spauda. Plymouth, Tn., 1302, 0*!', 216 pusi... $1.25

Lietuviška Creatomatija. iJ>0. 176 pik.1............
’’TėvynC’ T metą (1396p pilnas komplefes..
"Tėvynė” IX metą (1$!I7), pilnas komplctaa..
"Tėvynė” 111 matą (151’6). pilnus Momplctu'
"TėvynC” IV metą (1S99), pilnas ksmptctus 
’Tėvynė”, pavieniai numeriai (kurių turinio;

............ 10 

... $1.25 

... $1.25 

... $1.25 

.. . $1.25 

........... 15

Užsakydami knygas pažymėkite knygos vardij. Užmo- 
i kesnį galima -tilpti kmsrw ženkleliais. Vili drtlerio — iipor- 
; kant krušoje ar E«prcsc "money order”. Jei esi S. L. R. K. 
į. A. nariu ir nori knygas gauti užlpusę kainus, pažymėk ir sa- 
; vo kuopos numerj.

A'lrviuoltite:

“Garsas”
458 Grand Street, » Brooklyn, N. V.



’’GAUSA 8” No. 4, Sausio 23 d., 1919.

[dabar mokosi labai puikų; 
perstatymą, kurį, žada sta-Į

■tyli t uojaus po Velykų,
1 Sausio 18 d. viišmiuėla

MOKINIAI IR
MOKINĖS!

Pastatydinkime a.a. Kun. A. 1 
Staniukynui paminklą. ■ _

jkuopa turėjo vainiku su do-' ... I!ias <’Uimut žemes, taip my-
S-anomis balių Pan. Šv. Ap-' ,l,run^1’ "‘‘1’UiuH'štmą at- lf.t|anias dabar musų geras 
'reiškimo svetainėje. Jauni- "."‘""‘J paliko mum-. Aim-- šir<|is, nepamirš musų ir iš 

čiai sutvėrė naują komitetą, lll() bnvo |abai daug atsį|an. rik,,s lietuviams a. a. Kum dangau 
rašosi 

nauji nariai ir ateityje parci 
kalaus nuo majoro prašali- 
ninio Hearst’o.

Kiin. A. Slaniiikymii brau-j 
t-esiiė ir irž brangiausius pa 
minkius. Kaip jis mus mylė 
jo ir rūpinosi minui s būda

ftl. G r et* u pu i u t.

Oi, J. Walukas
Valandoj

nuo S iki 10 ib rytu, 
nito 1 iki 3 po pietį/ ir 
nuo (> iki s vai. vakare, 
id* l.onti*, pti-ml sutarimą.

’’UŽBURTAIS KUNI
GAIKŠTIS”. prie kurio kasdien

Apreiškimo Pan. šv. par. 
Choras Brooklyne, McCad- 
d|u svetainėje, vasario 1 d., 
siuto scenoje ."Užburtą Ku
nigaikštį". Yra" tai.gražus 
istorijos veikalas, ant kurio 
būtinai kiekvienas lietuvis _ ...................
privalo nueiti ir juo ]>asige- dinolas Cerretti, 
rėti. Kadangi tas veikalas \’ew Yorkali. At\ 
bus lošiamas- atsižymėjusiu lyvauti Kardinolo Gibbonso 
veikėjų, tai iškalno yra už- jiibilejuje. |AUK0S PER ’’GARSĄ”,
tikrinama, kad nuėjusieji i 
tą vakarą nesigailės, 'l'ikic- 
tus galima pirkti iškalno, 
kurie yra pardavinėjami cho 
ristii.

POPIEŽIAUS DELEGA
TAS AMERIKOJE.

Popiežiaus delegatas, Kai’
, pribuvo

Koresp.

ir išmelš mm Yiėš-
!ko. matyti, kad labai prijau- V ^amukyiias. J įsai buvo pati,,s mums, palaiminimą. 
Itė Lietuvai, nes pelnas to va- Vls,‘‘ P i-lmi- Taigi aš dabar Jus visus,
.karo bus skiriamas Lietuvos kai'*° Kaih'Amgas kii |n.(,|jai ir seserys, lietuviškų- 
'laisvei. kūrinai rūpinosi nas- jnmokyklų mokiniui, ragi-
j T. . . ... hiięių ir pavargt lių senelių niJ įr prašau, kad nors per ta

Dovanhs vakare uz. vami- pi.i(.gĮaU(]a
kus gavo p. St ra įgis ir Miką-, ,.' . ■ y • L , . 'Jis t a moiIiumeiiė, uz sekins gavo p-Jė

‘O. Okiutė ir J. Ginkus.
Koresp.

Penėtą nodėldieni pribu
vusi laivu Lapland pasitiko 
vyskupas I’. .1. Ilavos, mon- 
sįgnoras M. J. Lavelle, mon- 
signoras .1. Edwards.ir kiti.

Kardinolas pasakoja, kad 
Paryžiuje Imdamas jis apsi
lankęs pas prezidentą Wil- 
soną.

I*. Pavilionis surinko Bro- j 
oklyne aukas iš šių asmenų:

P. Motiejūnas $2.00.
Po $1.00—L Moskevičius 

S. Skundra, y. šikšnis. V. 
l'rbanavičius, J. Kazlauskas 
K. Varąuatiskas, K. Krančų 
mis, A. Mikoliūnas, A. Mos-

1C1 No. 6-th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

DYKĄJĮ DYKAI!
. .AK iStuukiu dantis bo skausmo ir 

'veltui tiems, kūne duoda taisyti iri 
naujus uolėti.
Viaaa darbas viMSIrai ba Skausmo.
Ofiso valandos: u .o it A. M. iki 8:30, 
1*. M. PJtnyėiomis uždaryta. Ned6-i 
įlomis nuo 10 A. ai. iki 1 P. M.
OR. CHAS. TESCUBERG, D. D. 8. 

Llotuviikad Dantistas, 
Kalbu l.etuviikai.

SCO Grand St., Kam. Union Avė., 
Brooklyn, N. Y.

ATITAISYMAS.
'Pereitam "Garso” mime

menčis, P. .Juras, B. Medelis
P. Nessau, J. Pavardninkas.

Smulkių aukų 75c. Viso su 
| rinko $17.75.

P. Antanas Petronis iš

trumpą laiką atsakytumėte 
sau saldainių vartojimą, kru 

jas šv. 'Kazimiero Seserų -- taniųjų paveikslų lankymą 
Mokytoju Kongregacįjos ir ir panašių dalykų, be kurių 

jliotiiviškųjų parapijinių mo- labai lengvai galime apsiei- 
i Ryklų. .lis pastatydamas mu ti. ir taip sutaupytų cente- 
sii Ml. ('aimel'yjo. Pa., mo
kyklą, kuri buvo pirmutinė 
iš tarpo mokyklų. vedama 
Šv. Kazimiero Seserų lietu- Į * v • vairių.

Už jo toki gailestingumą, 
meilę .ir pasidarbavimą A- 
itierikos lietuvių jaunuome
nės labui, mes lietuvių vai
kai turėtume pastatydinti 
jam paminklą. Geriausiai tą 
galėtume įvykinti'Šitaip: .

Iii] nesigailėkime paminklui 
musu didžiausiam gerada
riui.

Viktorija Jakučiutė, 
Mokinė šv.' Kryžiaus par. 
mokvklos, Ui. Carmel. Pa.

Teisingiausia ir 
geriausia lietuvį.

Sutaisau gyduoles konogerlaustas teisingiausiai Ir žemesnėmis kaino
mis, kaip kitur. Užlaikau visokias žoles, Šaknis, dėles ir visokias nekarš

tas, kurios tik yra vartojamos, Kreipk itės pas mane ypatiėkai ar per laii- 
kus, o visada apturėsite tikrus draugiškus patarimus savo tikroj lietuviš
koj kalboj.

Mano gyduolės yra garantuojamos ir tikrai pagelbės jums visokiuose 
nesmagumuose ir su mano rodą atves Jus į sveikatą ir normališkį padė
jimu. Mėgykit jusi; gyduoles pirkti pus mane. Užtikrinu, kad kurtą mė
ginę ir vėl atnaujinsit ir kitiems apie mano gyduoles pasakosit.

Mano Aptinka atdara diiaą ir naktį. Visada kreipkitės pas;
FELIKSAS KUDIRKA,

TIKRAS 1JE i'UVlSKAS APTIEKOBIUS IR SAVININKAS
64 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

» Visame Brooklyne

Didžiausia Brooklyne
Liežuvio

Cevi-ryk',! Krautuvė

PRAKALBOS.
Nedėlioj, vasario 2 d., Šv. 

Izidoriaus, Šv. Jono ir S. L. 
R. K. A. 203 kp., Bronx, N. 
Y., rengia prakalbas. Prakal
bos bus Mullers Bronx Cassi ryje, L. Gimnastikos Kliubo 
no, 2994-2996 3-rd Avė., no-'pranešime insibriovė klaida, 
toli nuo 154 gatvės. Pradžia .Buvo parašyta, kad kliuboiXc^ Yorko'atvežė"’Garso” 

<.... ... .. baHus bus balandžl0 9 d j o ofisan 25 dQ1 Lietuvog Jais.
Iturėjo būti vasario 16 dieną. v-s iSgavįmui.

ir įlinkint, kurie lauko

WAI’KECAX, ILL.
177 kuopos sesirilikimas Įvyks 2(i 

<!i<nn sausio, tuo,jaus po [inimililu. 
Šv. Bnlti-hmii-.jiii's p.-u-ap. sveti'inč- 
je. Visi nariai ii- tie, kurie esat“ įug 
cine aplikaei.ja-s, nialoučkito ateiti 
susirinkiman. nes yra įlaug daly
ku aptarti. yp:ie riiU^ianirni vaka
rėliui reikės darbinikus išrinkti.

prakalbų lygiai 4 vai. po pie
tų. Prakalbos surengtos žy
mesnių lietuvių, vietos vei
kėjų; paaiškinimui apie' da
bartini stovi Lietuvoje./

Kas goriausia; tai dainuos

lyn.
Brook- 

vadovv-

tina visiems koskaitlingiau- 
siai atsilankvti. Kor.

KONCERTAS IR BALIUS. 
-"'Karalienės Ąniolų para.p. 
choras sukatoje, sausio 25 d. 
rengia koncertą - balių šv. 
Vincento de Paul svetainėj, 
Driggs avė., tarpe No. 5 ir 6 
gatvių. Vietos lietuviams y- 
ra gera proga pasilinksmin
ti. Koresp.

! EXTRA!
[..Visi lietuviai, buvusieji 
Dėdės Šamo kareiviais, yra i 
kviečiami aeiti į ’’Garso”j

*■ I
redakcijos raštinę, pėtnyčioj: 
sausio 24 d. vakare. Bus ap
kalbėta apie pasiuntimą pra
šymo prezidentui Wilsonui 
reikale Neprigulmybės Lie
tuvos.

Visus kareivius kviečia 
Komitetas.

GRABORIUS 
78 SO. 2 nd STREET,

’’NASTUTĖ”.

Sausio 25 d. vakaro Šv. Jur 
gio par. svtainėje, 207 York 
St., Central.Brooklyn, N.Y., 
bus statoma scenoje ’’Kastu
tė” ir "Daina be galo”. Loš 
ją L. Vyčių 41 kuopos ir Šv. 
P. Apreiš. ehoro nariai. Kas 
buvoti1 Williamsburge, Mc- 
Caddiri svetainėje, kada tie 
veikalai buvo’ lošiami, tai tas 
gali apvertinti jų pasiseki
mą. Taigi vietos lietuviams 
yra proga pasiklausyti gra
žaus lošimo ir dainelių.

Koresp.

PRAKALBOS.
Sausio 20 d. Apreiškimo 

Pan. Šv. par. svetainėje L. 
Vyčių 41 kuopa parengė pra 
kalbas. Žmonių susirinko pu 
sėtinai. Pirmiausia vietos 
choras diriguojant p. J. .Ba
rniui sugiedojo "Lietuva Tė
vyne musų." ir vieną daine
lę. Paskiau kalbėjo kareivis 
Sniečkus, po jo keletą žodžių

i

aukotų k<is pėtnyčia nors po 
vieną centą, nors daugelis 
muši] galės ir po dauginus, 
tai iki ateinančių vakacijų 
turėtume, rodos, sudėti gana 
pinigui nors •šiokiam tokiam 
paminklui.

Jeigu lik aukosimo is šir
dies su meile ir daigi mels
damiesi už jo dūšią, tai tokia 
im ilė ir pi'isiri'iįims Ims a.a.

Didz tįsias Paskoias nuodams 
visits

Ant DeiniHiitŲ. Laįkr«lt!iŲ. Brangakme
nių ir ant visokly draliv.ž'v.

Taipgi parduodam deimantus ir laikm

705 Grand SI. Hear fiRham An.,
Tel. 3438 Stagg

' V 5 t V 2

Brooklyn, ’i. Y.

£
Uždėta virš 25 metai. /■

Biznieriai turėtu įsidomė
ti, kad skelbimasis ’’Garse” 
gerų pasekmių neša.

.Kad apsaugoti save ir sa 
vo šeimyną nuo vargo ir no 
laimės, apdrausk savo svei

T., B

».?20 (iKEEN 1'0!NT

Parsnmd tu automobilius ir ka
rietas veselijoms. krikšcynou.s 

ir šiaip pasivažinėjimams

144 NORTH 5-TH ST.
ra BROOKLYN. N Y n

H B K LYN □

BUS UŽTEKTINAI 
PIENO.

New Yorko miestas gaus 
ganėtinai pieno, nes pieni
ninkų streikas jau pasibai
gė. Farmeriai žada siųsti pie 
ną kiek galint greitai.

NAUJAS KOMITETAS.

Šimutis, o po jo kalbėjo ka
reivis J. Karosas. Žmonės jų 
kalbų atsidėjo klausė. Galop 
padaryta kolekta Lietuvai 
laisvės išgavimui. Surinkta 
$105.88. Taipgi sužeistam be 
kojos vargšui Užupiui suau
kota $21.70.

Ant pabaigos viršminėtas 
clioras padainavo keliatą la
bai gražiui dainelių, kuriomis 
esantieji svetainėje gerėte 
gėrėjosi. Galop užtraukta 
Lietuvos himnas ir išsiskirs
tyta namon.

Reikia paminėti,- kad šia
me Nusirinkime buvo išnešta 
protestas prieš lenkų ir bolJ 
ševikų pasikėsinimus užimti 
Lietuvą. Rep.

Telephone Stagg 3757.
’’PERGALĖS KALĖ

DOS” gali būti švenčia
mos su dovana pirkta pas 
Woronov’ą.
Mes turime pilna paran

kių dovanų vyrams, mote
rims ir vaikams, taipgi ir I 
kareiviams labai prieina- ' 
tnomis kainomis, geriau
sios rųšics ir nepaprastos 
formos.
• * * KALĖDŲ DOVANOS * * *

K aki a ra i Šri o S,a gu t ės 
Su Inieialais Žiedai 

Vigai i) Makštys 
V'igarctų Skrynutės 

Degtukų Šėpiltės 
Skutimuisi Setai 

Kareiviams Setai 
Tualeto Setai 

Ranki] Čystijimo 
Setai .

Fobs

OE3OEZ

įjolE®,Yn-
N'IVI. Main 380.
oCH ARLES L. FASULLO 
j Attorney & Counselor At-Law 
j Lietuvis uis žinomas Atvokatas 
*28 Court Street, Brooklyn, N. Y.

uzsoz. uorcaor

j i hone. Stagg

Simanas Pečiam
127 GRAND ST 

ikampas Beny Str.', t)
Brooklyn, N. Y.

'I'žlaiko geriausių iš 
lii'bisėių č.’everykus 
\V. L. I (miglas, Em
erson ir kitokius. I ž 
eikite persitikrinti.

M. MIERZWINSKAS-
Laiko DiDELLS BOCERNES

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą mada, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ii' visaip padarytos Rūkytos Mėsos, 
Janiui Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa irčystai (švariai) užlaikoma.

N\. Mierzwinskas
i 125 GRAND STREET kampas Berry St.

BROOKLYN, N. Y.
I Tel. 3359 Greenpoint.

A. DRABIŠIS IR A. LUKOŠEVIČIUS
458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Turime visokių knygų, kaip svietiškų, taip ir malda
knygių, pasakų, žodynų, taipgi škaplierių, rožančių ir t.t.

į, Maldaknyges turime visokiais apdarais ir visokių kai- 
njnų. Turime taipgi gražių lietuviškų škaplierių. Tautie

te čjams maloniai patarnausime.
Atsišaukite reikalaudami pas:

DRABIŠIUS IR IUKOŠEVIČIUS
458' Grand Street, Brooklyn, N. Y.

! Bakery and Restaurant i 
Atdara dieną ir naktį.

'254 Broadway, Brooklyn!
! I’ricSais Williamsburg!) Bridge Plaza j

Pirmos durjs už 
East National Bank

kareivių buvo susitvėrus ko
misija po vadovyste majoro 
Hylnn. šiame komitete mie
sto majoras paskyrė pirmi
ninku Jloarsta, ’geltonosios’

ką. Kadangi minėti Hearsto 
laikraščiai, karės laike, lai
kė pusę vokiečių, tai miesto 
piliečiai užgirdo apie tai pra 
dėjo miesto majorui siųsti 
protestus,, reikalaujant at
statyti Hearst’ą.

Pastaraisiais laikais pilie-

MOTERŲ VEIKIMAS.
Sausio 15 d. Am. L. R. K. 

Moterį] Sąjungos 29 kp. tu
rėjo savo metinį susirinki
mą. Tame susirinkime buvo 
svarstoma labai daug daly
kų. Buvo renkama nauja vai 
dyba 1919 metams. Išrinkta 
V. Abraičiutė pirm., Suba- 
tienč vicc-pirm., O. Salikliu- 
tė prot. rašt., Miliuniutė fi
nansų rast., Andrešhinienė 
iždinike.

Vėliau Sąjungictes žada 
surengti, puikią vakarienę,

Riešo Laikrodėliai
La Valerai

Perlų Karoliai
Deimanto Žiedai
Brasletai
Špilkos

Laikrodžiai
Lenciūgėliai,

Rankovių Guzikai
Špilkos

Ir daug kitų dalykų, kuriuos sunku išvardinti. 
Kareiviams — Kareiviški riešo Laikrodėliai, Karei
viški būtinam reikalui Baksiukai.

Pirk anksti, nelauk, nes vėliau sunku bus gauti.
Pradžią mokesties‘dabar galite pradėti, išsirin

kus daiktą.

H. J. Woranw
717 GRAND STREET,

* Brooklyn, N. Y.
• (4 durys nuo Graham Avė.)

14 karatų vysto aukso šliubiniai žiedai yra mu
sų speciališkumas.

1 fliųihoni; 1950 Oroenpoint.
Gydau ligoniui! įvairiomis ligomis, 

o ypač mnno speeialė, 
TAI MOTERŲ LIGOS.

DR II. MENDLOWITZ
271 Beny St, Brooklyn, N. Y.

Karipns So. Linos gatvės. 
Gerai įsitčniykit adresą;

DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry Street,

Tel. Stagį 3929.

Tiktai 1000 Dolerių
Ant pardavimo naujas murini# ir 

medinis narna.*, su 6 kambariais, nitu 
d.vnėmis, įmokėti $100. likusius kas 
mėnuo po $10. Kaina $1,000. 2-ją 
šoimynŲ namas su 11 kambarių ir 
maudynėmis, įmokėti $150, likusius 
kas mėnuo po $15, kaina $1.500. Tu
rime nnmy ant 3, 5, 6, 7, 8, 10 ir 

daugiau familiji;, su dideliu pasirinkimu - Ridgewoodc, Jamaica, E. 
Ne iv Vorkr. Elfttbushc, South Brooklyne. Mnspethc. Grcrnpointe — 
Visuose pHcmies’iume ir pačiame Brooklyne ir Now Yorko. Turime 
daug Ynrm'i su budinltftis ir gyvulinis, žemė gerinusia, musu įmonėmis 
apgyventa.

Su visokiais reikalais kreipkitės pns mane, o patarnausiu tei
singai.

n o

Brooklyn, N. Y. 
'I’d. Stagg 903

A. B. ZINTS REALTY CO.
Branch Office: 420 Lorimer St., BROOKLYN, N. Y.

iTelephono Williaraaburgh 15. I

WM. SALOMON
, Merchant Tailor
Slava pnlklanalM drabužini ir

gSulyg naujausios mados.

O 248 Broadway, 
Brooklyn, N. Y.

PABSAMDO FULL DRESS IR 
TUXEDO SIUTUS.

oho LIETU V. REKORDŲ KRAUTUVE
. * ^krkito Uctiiviakii.n. rekordu*.

> Naujausio išleidimo rekordai.
| p * Viską užlaikome nuisy kmu-
j J,Y tuvAjo. Gramofonai ant leną

™ iSmokcsėią, savaitėje po 50
IK“' ŽSkĮL/ centi;. Galima išsirinkti koge 
jft fiansj gramofoną.

STOJOWSKIS
579 Grand Street, 

I Netoli Lorimer St.oaor

L-. . . _______


